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Mi nistr ler Ka bi ne ti niň ýa nyn da ky Baş ar hiw mü dir
li gi niň Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň ar hiw gaz na sy ta
ra pyn dan ça pa taý ýar la ny lan «Ber ka rar döw le tiň tä ze eý
ýa my nyň şan ly men zil le ri» at ly ne şi riň bi rin ji to my 
çap dan çyk dy di ýip, «Türk me nis tan: Al tyn asyr» elekt ron 
ne şi ri ha bar ber ýär.

3 dil de — türk men, rus we iň lis dil le rin de ne
şir edi len bu ki tap Türk me nis ta nyň Pre zi den ti Ser dar 
Berdimuhamedowyň iş le ri niň be ýa ny ny, şeý le hem ýur
du myz da bo lup geç ýän oňyn öz gert me le riň dep gi ni ni 
şöh le len dir ýän yl my we ha bar be riş mag lu mat la ry ny 
özün de jem le ýär. On da at we ge og ra fik gör ke zi ji le ri hem
de gys gal dy lyp al nan söz le riň sa na wy ny özün de jem le
ýän yl mymag lu mat go şun dy sy bar.

Bi rin ji to ma gi ri zi len ma ka la lar dyr ha bar lar Türk
me nis ta nyň hä zir ki za man ideo lo gi ýa sy ba ra da gür rüň 
ber ýär hemde ýur du myz da «Döw let adam üçin dir!» we 
«Wa tan di ňe hal ky bi len Wa tan dyr! Döw let di ňe hal ky 
bi len döw let dir!» di ýen şy gar lar as tyn da al nyp ba ryl ýan 
sy ýa sa ta la ýyk lyk da ra ýat la ryň halýag da ýy ny hemde 
dur muş go rag ly ly gy ny hasda go wu lan dyr mak bo ýun ça 
be ýik iş le riň al nyp ba ryl ýan dy gy ny gör kez ýär.

Ne şir ta lyp lar, mu gal lym lar, alym lar we jem gy ýet
çi liksy ýa sy iş gär ler hemde ýur du my zyň iň tä ze ta ry
hy bi len gy zyk lan ýan la ryň äh li si üçin gym mat ly bi lim 
çeş me si bo lup hyz mat ed ýär. Ol ýaş la ry wa tan çy lyk, yn
san per wer lik, zäh met sö ýer lik hemde be lent ah lak ly lyk 
ru hun da ter bi ýe le mä ge ýar dam be rip, sag dyn dur muş 
ýö rel ge le ri ni ün de ýär hemde ra ýat jo gap kär çi li gi duý
gu sy ny dö red ýär.

Güljan HanGeldiÝewa, 
aman Kekilow adyndaky Mugallymçylyk 

mekdebiniň mugallymy.

hepdäniň 
Habarlary

02.09.2024 ý. Hormatly Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedow Wýetnam Sosialistik 
Respublikasynyň Prezidenti, Wýetnamyň 
Kommunistik partiýasynyň Merkezi komitetiniň Baş 
sekretary jenap To Lama hem-de ýurduň ähli 
halkyna Garaşsyzlyk güni mynasybetli tüýs 
ýürekden gutlaglaryny, iň gowy arzuwlaryny iberdi.

02.09.2024 ý. Türkmen halkynyň Milli Lideri, 
Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň Başlygy 
Gurbanguly Berdimuhamedow «Çalyk Holding» 
kompaniýalar toparynyň dolandyryjylar geňeşiniň 
başlygy Ahmet Çalyk bilen duşuşdy. 

02.09.2024 ý. Hormatly Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedow Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň 
orunbasary T.Atahallyýewiň hem-de welaýatlaryň 
häkimleriniň gatnaşmagynda sanly ulgam arkaly iş 
maslahatyny geçirdi. 

02.09.2024 ý.   Türkmen halkynyň Milli Lideri, 
Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň Başlygy 
Gurbanguly Berdimuhamedow «Rönesans Holding» 
kompaniýasynyň müdiriýetiniň başlygy Erman 
Ylyjak bilen duşuşdy.

04.09.2024 ý.  Türkmenistanyň Prezidenti, 
ýurdumyzyň Ýaragly Güýçleriniň Belent 
Serkerdebaşysy, goşun generaly Serdar 
Berdimuhamedow Döwlet howpsuzlyk geňeşiniň 
nobatdaky mejlisini geçirdi. Onda harby we hukuk 
goraýjy edaralaryň şu ýylyň ýanwar — awgust 
aýlarynda ýerine ýetiren işleriniň netijelerine garaldy.

06.09.2024 ý.  Hormatly Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedow sanly ulgam arkaly Ministrler 
Kabinetiniň nobatdaky mejlisini geçirdi. Onda döwlet 
durmuşyna degişli birnäçe meselelere garaldy.

07.09.2024 ý.  Türkmen halkynyň Milli Lideri, 
Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň Başlygy, 
Hormatly il ýaşulusy Gurbanguly Berdimuhamedow 
Arkadag şäherine iş saparyny amala aşyryp, bu ýerde 
degişli ýolbaşçylaryň gatnaşmagynda iş maslahatyny 
geçirdi we täze şäheriň ýol-ulag düzümine degişli 
desgalaryň taslamalary bilen tanyşdy.

08.09.2024 ý.  Türkmen halkynyň Milli Lideri, 
Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň Başlygy 
Gurbanguly Berdimuhamedow Prezident Kasym-
Žomart Tokaýewiň çakylygy boýunça 
Çarwadarlaryň V bütindünýä oýunlarynyň açylyş 
dabarasyna gatnaşmak üçin Gazagystan 
Respublikasyna iş saparyny amala aşyrdy. 

 

«Ber ka rar döw le tiň 
tä ze eý ýa my nyň şan ly 

men zil le ri» at ly ki ta Byň 
i to my çap dan çyk dy
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«Sag lyk» Döw let mak sat na ma syn-
dan ugur alyp hem-de ýur du my zyň luk-
man çy lyk eda ra la ry ny eko lo gik taý dan 
aras sa, hil ba bat da hal ka ra gör ke zi ji le re 
do ly la ýyk gel ýän, ýer li çig mal lar dan ön-
dü ril ýän luk man çy lyk se riş de le ri niň möç-
be ri ni art dyr mak, sag ly gy go ra ýyş eda ra-
la ry nyň bu se riş de le re bo lan 
ze rur lyk la ry ny ka na gat lan dyr mak mak-
sa dy bi len, Ar ka dag şä he rin de luk man çy-
lyk klas te ri niň önüm çi lik top lum la ry ny 
dö ret mek kon sep si ýa sy nyň çäk le rin de 

«Ar ka dag Me di si na Klas te ri Me nej ment» 
kär ha na sy dö re dil di.

Hä zir ki wagt da «Ar ka dag Me di si na Klas-
te ri Me nej ment» kär ha na sy ta ra pyn dan 6 
aý dan uly bä be jik ler üçin goş ma ça iý mit bo-
lan süýt li ça ga şü le si niň 4 gör nü şi niň önüm-
çi li gi ne ba dal ga be ril di. Gel jek de Aş ga bat we 
Ar ka dag şä her le ri niň, we la ýat, et rap sag ly gy 
go ra ýyş eda ra la ry nyň ça ga lar bö lüm le ri ni bu 
ça ga iý mit le ri niň kes git li bö le gi bi len üp jün et-
mek ba bat da giň ge rim li iş ler al nyp ba ryl ýar. 
Ýur du my zyň ila ty nyň is leg le ri do ly ka na gat-

lan dy ry lan dan soň ra, ola ry da şa ry ýurt la ra 
eks port et mek hem göz öňün de tu tul ýar.

 «Sag lyk» Döw let mak sat na ma syn dan 
ugur alyp, ýur du myz da jem gy ýe tiň iň ýo ka ry 
gym mat ly gy bo lan ada myň sag ly gy ny go ra-
ma ga gö nük di ril ýän iş le riň çäk le rin de sag ly gy 
go ra ýyş ul ga myn da uly ösüş ler ga za nyl ýar. 
Di ýa ry my zyň çar kün je gin de gur lup ulan ma-
ga ber len, dün ýä öl çeg le ri ne la ýyk gel ýän öň-
de ba ry jy luk man çy lyk en jam la ry bi len üp jün 
edi len hä zir ki za man sag lyk mer kez le rin de 
adam la ryň sag ly gy ny go ra mak we di kelt mek 
ba bat da äh li müm kin çi lik ler bar. «Sag dyn ene 
— sag dyn ça ga — sag dyn gel jek» at ly Mil li 
stra te gi ýa nyň we «Türk me nis ta nyň ila ty nyň 
sag dyn iý mit len me gi bo ýun ça 2021 — 2025-
nji ýyl lar üçin Mil li mak sat na ma nyň» çäk le-
rin de kör pe ne sil le riň saz la şyk ly ös me gi ni 
ga zan mak, ça ga la ry ene süý di bi len iý mit len-
dir mek we gol da mak ug run da-da top lum la-
ýyn iş ler dur mu şa ge çi ril ýär.  

habar beriş serişdeleriniň 
maglumatlary esasynda taýýarlanyldy.

 Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi-
niň Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu tyn da Gahryman 
Arkadagymyzyň «Enä tag zym — mu kad des li ge 
tag zym» at ly ki ta by nyň pars di li ne ter ji me edil-
me gi my na sy bet li da ba ra ly mas la hat ge çi ril di. 
Da ba ra gat na şy jy lar ins ti tu tyň eý wa nyn da gu-
ra lan türk men ama ly-ha şam sun ga ty nyň eser-
le ri bi len ta nyş dy lar. Mas la hat «Ene — Ze min 
mu kad des li gi» at ly ede bi-saz ly kom po zi si ýa bi-
len açyl dy. Dö re di ji lik to par la ry nyň ýe ri ne ýe tir-
me gin de ýaň la nan aý dym-saz ly çy kyş lar çä rä 
aý ra tyn öwüş gin çaý dy.

Da ba ra ly mas la hat da çy kyş eden ler ki tap-
da ata-ba ba la ry my zyň asyr la ryň do wa myn da 
dö re den halk dö re di ji li gi niň dür li gör nüş le ri-
niň, ro wa ýat la ryň öz be ýa ny ny ta pan dy gy ny 
nyg ta dy lar. Mas la ha tyň bar şyn da Gahryman 
Arkadagymyzyň «Enä tag zym — mu kad des-
li ge tag zym» at ly ki tabyndan bö lek ler okal dy, 
şeý le hem eseriň hä zir ki ne sil ler üçin örän äh-
mi ýet li di gi nyg tal dy. 

«Enä tag zym — mu kad des li ge tag zym» at ly 
ki ta byň pars di li ne ter ji me edil me gi niň bu me-
se lä niň ma ny-maz mu ny bo ýun ça hem me le re 
ýa kyn dy gy ny, yn san kal byn da enä bo lan has 
be lent duý gu la ry oýar ýan dy gy ny bel le mek 
ýa kym ly dyr. Ene-ata la ra hor mat goý mak türk-
men hal ky nyň ta ry hyň do wa myn da dö re den 
dün ýä nus ga lyk asyl ly dä bi dir. 

Alym Ar ka da gy my zyň ese ri ene le re go ýul-
ýan hor mat-sar pa nyň be lent nus ga sy dyr. Ki-
tap da enä niň, maş ga la oja gy nyň mu kad des li gi, 
Wa ta na söý gi, ene-ata la ryň we per zent le riň ara-
syn da ky gat na şyk la ryň äh mi ýe ti ba ra da gür rüň 
be ril ýär. 

Da ba ra ly mas la ha tyň ahy ryn da oňa gat na-
şy jy lar hor mat ly Pre zi den ti miziň we  Gahryman 
Arkadagymyzyň ady na Ýüz len me ka bul et di ler. 

keýik hojikowa,
aşgabat şäherindäki syýahatçylyk orta 

hünär okuw mekdebiniň iňlis dili mugallymy.

halklary ýakynlaşdyrýan eser

tä ze ha ryt la ryň önüm çi lik tap gy ry
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2024-nji ýy lyň 1-nji sent ýab ryn da 
hor mat ly Pre zi den ti miziň gat naş ma gyn da 
Aş ga bat şä her hä kim li gi niň top lu my bi na-
sy nyň açy lyş da ba ra sy bol dy. Döw let Baş-
tu ta ny my zyň paý tag ty my zyň bi na gär lik 
keş bi ni mun dan beý läk hem kä mil leş dir-
mek ug run da ky taý syz ta gal la la ry Azi ýa-
nyň mer je ni diý lip yk rar edi len şä he ri mi ziň 
ok gun ly ösü şin de öz be ýa ny ny tap ýar. 

Hem me ta rap la ýyn ösen şä he riň äh li 
aý ra tyn lyk la ry ny özün de jem le ýän paý-
tag ty my zyň dur muş inf rast ruk tu ra sy yzy-
gi der li ös dü ril ýär, bi na gär lik top lum la ry nyň 
üs ti tä ze bi na lar we des ga lar bi len ýe ti ril ýär. 
Aş ga bat şä her hä kim li gi niň pen si ýa gaz na-
sy ny, zäh met we ila tyň iş bi len üp jün çi lik 
bö lü mi ni, Baş bi lim, me de ni ýet mü dir lik le ri-
ni öz içi ne al ýan top lu my nyň bi na edil me gi 
mu nuň aý dyň su but na ma sy dyr.

Top lu myň keş bin de mil li bi na gär li giň iň 
go wy ýö rel ge le ri bi na gär lik we be zeg ba-
bat da hä zir ki za man me ýil le ri bi len saz la-
şyk ly ut gaş ýar. Bu ýer de hal ka ra öl çeg le-
ri ne la ýyk gel ýän amat lyk lar iş gär le riň we 
hü när men le riň my na syp zäh met şert le ri ni 

do lu ly gy na üp jün ed ýär. Şun da Türk me-
nis ta nyň sy ýa sy stra te gi ýa sy nyň esa syn-
da goý lan «Döw let adam üçin dir!» di ýen 
ýö rel ge öz my na syp be ýa ny ny tap ýar.

Köp gat ly bi na dan yba rat bu top lum da 300 
orun lyk mej lis ler za ly, äh li amat lyk lar bi len 
üp jün edi len 110-dan gow rak iş otag la ry, 120 
orun lyk na har ha na, teh ni ki des ga lar bar. Iş 

otag la ryn da iş gär le riň ne ti je li zäh met çek me-
gi üçin ze rur en jam lar, me bel ler we beý le ki 
de giş li se riş de ler bi len üp jün edi lip, bu ugur da 
bil di ril ýän ta lap la ra do ly la ýyk gel ýär.

aýgözel BaBaýEwa,
aşgabat şäherindäki syýahatçylyk

 orta hünär okuw mekdebiniň mugallymy.

2024-nji ýy lyň 1-nji sent ýab ryn da 
Türk me nis ta nyň Pre zi den ti, ýur du my zyň 
Ýa rag ly Güýç le ri niň Be lent Ser ker de ba şy sy, 
go şun ge ne ra ly Ser dar Berdimuhamedowyň 
gat naş ma gyn da paý tag ty myz da Türk me-
nis ta nyň Go ran mak mi nistr li gi niň 
Berdimuha met An na ýew adyn da ky Ýö ri te-
leş di ri len har by mek de biň tä ze bi na lar top lu-
my nyň açy lyş da ba ra sy ge çi ril di.

Ata-ba ba la ry my zyň pa ra sat ly ýö rel-
ge le ri esa syn da ýaş nes li ýo ka ry wa tan-
çy lyk, we pa ly lyk, Wa ta nyň we hal kyň 
gel je gi üçin jo gap kär çi lik ru hun da ter-
bi ýe le mek, ýaş la ryň saz la şyk ly ösü şi 

üçin äh li ze rur şert le ri dö ret mek, ola ryň 
hä zir ki za man bi lim le ri ni ele al mak la ry 
— pa ra hat çy lyk we dö re di ji lik ýo ly bi len 
ynam ly öňe bar ýan Ga raş syz, Bi ta rap 
Wa ta ny my zyň döw let sy ýa sa ty nyň ile ri 
tu tul ýan ugur la ry dyr.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň ba şy-
ny baş lan we hä zir ki dö wür de hor mat ly 
Pre zi den timiziň baş tu tan ly gyn da Ýa-
rag ly Güýç le ri mi ziň mad dy-en jam la ýyn 
bin ýa dy ny döw re bap laş dyr mak bo ýun-
ça dur mu şa ge çi ril ýän top lum la ýyn çä-
re ler üs tün lik li amala aşyrylýar. Şöh rat-
ly ata-ba ba la ry my zyň asyl ly däp le ri ni 

my na syp do wam et dir ýän gul luk çy la ryň 
ýaş har by nes li ni ter bi ýe läp ýe tiş dir mek 
bu ul gam da al nyp ba ryl ýan iş le riň ile ri 
tu tul ýan ug ry hök mün de çy kyş ed ýär.

www.tdh.gov.tm

ýö ri te leş di ri len har By mek de Biň tä ze Bi na lar 
top lu my nyň açy lyş da Ba ra sy  geçirildi

aş ga Bat şä her hä kim li gi niň  top lu my Bi na sy   
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в ТаджикисТане оТкрыТа 
школа, возведенная 
Туркменскими сТроиТелями

В районе Дусти Хатлонской обла-
сти Республики Таджикистан торже-
ственно открылась общеобразователь-
ная средняя школа имени Махтумкули 
на 540 мест. Президент Туркменистана 
Сердар Бердымухамедов и глава Тад-
жикистана Эмомали Рахмон в он-
лайн-режиме приняли участие в цере-
монии открытия объекта.

В своем выступлении Эмомали Рах-
мон подчеркнул, что открытие школы 
в День знаний является добрым зна-
ком, напомнив, что современная школа 
была построена по инициативе наци-
онального лидера туркменского на-
рода, Председателя Халк Маслахаты 
Гурбангулы Бердымухамедова. Старт 
строительству школы был дан в рам-
ках государственного визита Прези-
дента Туркменистана в Таджикистан в 
мае прошлого года. В школе в две сме-
ны будут обучаться 1080 детей.

Затем с поздравительным обра-
щением к многочисленным гостям и 
участникам церемонии по онлайн-свя-
зи обратился Сердар Бердымухамедов. 
Подчеркнув, что открытие общеобра-
зовательной школы имени Махтумку-
ли является историческим событием 
в летописи межгосударственного вза-
имодействия в образовательной сфе-
ре, президент Туркменистана выразил 
уверенность в том, что подобные со-
бытия будут способствовать дальней-
шему развитию двустороннего гумани-
тарного сотрудничества.

Закладка фундамента школы состо-
ялась 10 мая 2023 года в дни государ-

ственного визита Президента Сердара 
Бердымухамедова в Республику Тад-
жикистан. Возведение комплекса зда-
ний нового образовательного учреж-
дения велось в Таджикистане силами 
туркменских строителей. Место для 
школы было выбрано с учетом того, 
что в Хатлонской области Республики 
Таджикистан проживает одна из круп-
ных туркменских диаспор.

Школьное здание представляет со-
бой учебный комплекс общей площа-
дью свыше 4300 квадратных метров. 
Строительство велось в соответствии 
с современными стандартами и полно-
стью за счет средств туркменской сто-
роны. В главном корпусе размещены 
24 просторных светлых кабинета, где 
созданы все условия для продуктивно-
го учебного процесса, также имеются 
библиотека, крытый спортзал, большой 
актовый зал, столовая, медпункт.

www.turkmenistan.ru

The Deputy Chairman of the 
State Committee for Physical Culture 
and Sports of Turkmenistan Serdar 
Atayev visited the Volga Region 
University of Physical Culture, Sports 
and Tourism on August 26.

The tour of the University was 
conducted by the Director of the 
Research Institute Alexey Zverev. 
Serdar Atayev was acquainted with 
the activities and infrastructure 
of the University: he examined 
the classrooms of the educational 
and laboratory complex, the 
Universiade Museum and the 
modern equipment of the research 
institute, paying special attention to 
the Phygital Centre.

It is worth noting that in 2023, a 
memorandum of cooperation was 
signed between the Volga Region 
University and the Turkmen State 
Institute of Physical Culture and 
Sports. Within the framework of the 
signed document, the rector and 
representatives of the Institute of 
Turkmenistan regularly take part in 
scientific and practical conferences 
held by the Volga Region University 
of Sports. 

deputy Chairman of 
the state Committee 
for physiCal 
Culture and sports 
of turkmenistan 
visits the volga 
region university 
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Her ýyl da mu kad des Ga raş syz ly gy my-
zyň şan ly to ýu nyň öňü sy ra syn da Türk me nis-
ta nyň Halk Mas la ha ty nyň no bat da ky mej li si 
ge çi ril ýär. Oňa jem gy ýe tiň äh li gat lak la ry we-
kil çi lik li gat na şyp, ta mam la nyp bar ýan ýyl da 
ýur du myz da ama la aşy ry lan iş le riň jem le ri ne 
ga ral ýar, öň de dur ýan mö hüm we zi pe ler ara 
al nyp mas la hat la şy lyp, olar bo ýun ça de giş li 
çöz güt ler ka bul edil ýär. «Pä him-paý has um-
ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» ýy ly myz da Türk-
me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň mej li si ni 24-nji 
sent ýabr da ça gyr mak we ony Aş ga bat şä he-
rin dä ki Mas la hat köş gün de ge çir mek ha kyn da 
Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Pre zi-
diu my Ka rar ka bul et di.

Hä zir ki dö wür de şöh rat ly pe der le ri mi ziň 
halk hä ki mi ýe ti ba ra da ky däp le ri my na syp 
do wam et di ril ýär. Hut şo nuň üçin hem ata Wa-
ta ny myz da de mok ra tik, hu kuk we dün ýe wi 
döw le ti mi zi dep gin li ös dür mek mak sa dy bi len, 
halk hä ki mi ýe ti niň ýo ka ry we kil çi lik li eda ra sy-
nyň — Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň 
dö re dil me gi niň çuň ňur ma ny-maz mu na eýe di-
gi ni bel le me li di ris. Mu nuň şeý le di gi Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň «Öm rü miň ma ny sy nyň do-
wa ma ty» at ly ki ta byn da Halk Mas la ha ty ata-
ba ba la ry my zyň ýa şu lu lar dan mas la hat so rap, 
akyl dar, ylym dar ge ňeş dar la ry ýyg nap, ka ra ra 
gel mek dä bi ni, de mok ra ti ýa ny dur mu şa or naş-
dyr ma gyň bir ug ru dy gy bel le ni lip ge çil ýär. 

Bi ziň ösüş nus ga myz hä zir ki äh lu mu my laş-
ma döw rün de ýü ze çyk ýan so rag la ry çöz me giň 
ne ti je li ýo lu dyr. Mil li ag zy bir li gi miz, ka nun la ryň 
hök mü ro wan ly gy, hä ki mi ýet eda ra la ry nyň we 
do lan dy ryş ul ga my nyň ne ti je li bol ma gy, jem-

gy ýet çi lik pi ki ri niň ile ri tu tul ma gy bi ziň saý lap 
alan ýo lu my zyň kes git leý ji aý ra tyn ly gy dyr. 
Çün ki dö wür öňü miz de tä ze-tä ze we zi pe le ri 
goý ýar. Bi ziň döw le ti we jem gy ýe ti ös dür mek-
de mil li nus ga myz döw let sy ýa sa ty nyň bin ýat-
lyk esas la ry ny düz ýär. 

Dün ýä ta ry hyn da yz go ýan, türk men hal-
ky nyň ne sil le ri ta ra pyn dan esas lan dy ry lan 
döw let ler gur lu şy nyň berk li gi, halk hä ki mi ýe-
ti ne da ýan ýan dy gy, düz gün-ny zam la ry nyň 
yk jam ýe ri ne ýe ti ril ýän di gi bi len ta pa wut la-
nyp dyr. Şeý le asyl ly ýö rel ge ler Ber ka rar döw-
le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de 
döw re bap esas da, dün ýä tej ri be le ri niň na zar-
da tu tul ma gy bi len my na syp do wam et di ril ýär.

Hä zir ki wagt da ýur du myz da de mok ra ti ýa ny 
has-da ber kit mek esa sy ýö rel ge le ri mi ziň bi ri-
dir. Ge çen asyr lar da ýur du my zyň çäk le rin de 
hal kyň bäh bit le ri ne we kil çi lik ed ýän eda ra lar 
hök mün de Ge ňeş, Mas la hat ýör gün li bo lan bol-
sa, hä zir bu ýo ka ry we kil çi lik li eda ra Türk me-
nis ta nyň Halk Mas la ha ty gör nü şin de öz iş le ri ni 
ama la aşyr ýar. Şu ýy lyň 24-nji sent ýab ryn da 
ge çi ril me gi me ýil leş di ril ýän Halk Mas la ha ty-
nyň no bat da ky mej li sin de hem ýurt äh mi ýet li, 
halk bäh bit li be ýik iş le re ba dal ga ber ler. 

Türk men hal ky na iş le mä ge, dö ret mä ge 
we gur ma ga giň ýol açyp ber ýän Gahryman 
Arka da gy my za, Ar ka dag ly Gah ry man 
Serdary my za al kyş aý dýa rys.

aýbölek Bäşimowa,
döwletmämmet azady adyndaky 

Tmddi-niň uly mugallymy.

döw let li mas la ha tyň Bo sa ga syn da

Gö rog ly et ra by n da «Türk me-
nis ta nyň Halk Mas la ha ty — röw-
şen gel je gi mi ziň bin ýa dy» at ly da-
ba ra ly wa gyz-ne si hat çä re si 
yz ygi der li  ge çi ril ýär. 

Bu wa gyz-ne si hat  mas la ha-
ty  örän  tä sir li  bo lup, on da Wa-
ta ny my zyň Ga raş syz ly gy nyň 
33 ýyl lyk baý ra my na hem-de 
Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha-
ty nyň mej li si ne taý ýar lyk gör mek 
bi len bag la ny şyk ly me se le ler we 
hormat ly Pre zi den ti miziň Mi nis tr-
ler Ka bi ne ti niň gi ňiş le ýin mej li sin-
de öň de go ýan we zi pe le ri ni ýe ri-
ne ýe tir me giň ugur la ry ara al nyp 
mas la hat la şyl ýar. Döw le ti mi ziň 
we jem gy ýe ti mi ziň dur mu şyn da 
mö hüm äh mi ýe ti bo lan, ýur du-
my zyň dur muş-yk dy sa dy taý dan 
ösü şi niň wa jyp me se le le ri ni öz 
içi ne al ýan mas la ha ta Türk me nis-
ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Pre zi-
diu my nyň ag za la rynyň, Mej li siň 
ýol baş çy la rynyň, Mi nis tr ler Ka-
bi ne ti niň Baş ly gy nyň orun ba sar-
la rynyň, sy ýa sy par ti ýa la ryň we 
jem gy ýet çi lik gu ra ma la ryň ýol-
baş çy la rynyň gat na şmagy, mu-
nuň özi Wa ta ny my zyň aba dan-
çy ly gy nyň, hal ky my zyň bag ty ýar 
dur mu şy nyň üp jün edil me gi ne 
gö nük di ril ýän döw let li tu tum la ryň 
ýo ka ry gu ra ma çy lyk de re je sin de  
ge çi ri lme gi ne top lum la ýyn esas-
da çe me leşil ýän di gi niň no bat da ky 
be ýa ny dyr di ýip bel läp geç ýär ler.

Mas la ha tyň  do wa myn da 
hor mat ly  Pre zi den ti mi ziň  taý-
syz  ta gal lala ry  ne ti je sin de,  
hal ky my zyň  asu da  we  pa ra-
hat  dur muş da  ýa şa ýan dy gy ny,  
ýur du myz da  ama la  aşy ryl ýan  
yn san per wer  içe ri  we  da şa-
ry  sy ýa sa ty nyň  ne ti je sin de  ata  
Wa ta ny my zyň  ab ra ýy nyň  has-
da  art ýan dy gy ny  buý sanç  bi len  
bel le di ler. Öz  hal ky na  bolelin  
dur mu şy  peş geş  be ren,  oka ma-
ga, iş le mä ge,  me de ni ýet li  dynç  
al ma ga   giň  müm kin çi lik le ri  dö-
red ýän  hor mat ly  Pre zi den ti mi ze  
al kyş  söz le ri ni  aýt dy lar.

şa se nem  ora zo wa, 
Tka-nyň gö rog ly et rap  
bir leş me si niň  baş ly gy.

wagyz-nesihat 
çäresi

 Hal ky myz her bir baý ra my we şan ly 
se nä ni mil li buý sanç bi len gar şy la ýar. Ýur du-
my zyň äh li ýer le rin de ýaý baň lan dy ryl ýan 
umu my halk da ba ra la ry ru hu be lent lik hem-
de ag zy bir lik ýag da ýyn da ge çi ril ýär. Türk-
me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Mej li si Mil li 
de mok ra ti ýa nyň ýö rel ge le ri esa syn da ge çi ri-
lip, türk men hal ky nyň ata-ba ba la ry myz dan 
gel ýän ag zy bir lik, je bis lik, her bir baş lan gy jy 
mas la hat laş mak, is len dik bir me se lä ni çuň-
ňur öw ren mek, şeý le-de «Ýe di öl çäp bir kes-
mek» ýa ly asyl ly däp le riň hä zir ki dö wür de 
giň den da ba ra lan ýan dy gy ny su but ed ýär. 

Hä zir ki wagt da şan ly Ga raş syz ly gy my zyň 
33 ýyl lyk to ýu nyň toý lan jak gü nü niň öňü sy-
ra syn da ge çi ril jek Türk me nis ta nyň Halk Mas-
la ha ty nyň no bat da ky mej li sin de ýur du my zyň 
dur muş-yk dy sa dy ýe ti niň has-da pug ta lan dy-
ryl ma gy na, hal ky my zyň ýa şa ýyş-dur muş şert-
le ri ni yzy gi der li ýo kar lan dyr mak ba ba tyn da 
bir nä çe we zi pe ler kes git le ner, mu nuň özi zäh-
met sö ýer hal ky my zyň şat ly gy na şat lyk go şar.

Mil li de mok ra tik ýö rel ge le re esas lan ýan 
her bir oý la ny şyk ly baş lan gyç lary, uzak 

gel je ge gö nük di ri len öz gert me le ri bu gün tu-
tuş türk men hal ky  tüýs ýü rek den gol da ýar. 
Bu bolsa  ýur du my zyň köp ta rap ly ösü şi ni 
ga zan ma ga, yk dy sa dy taý dan kuw wat ly, 
sy ýa sy taý dan dur nuk ly, de mok ra tik ýurt 
hök mün de dün ýä de eýe le ýän or nu ny öň kü-
de nem pug ta lan dyr ma ga ne ti je li iter gi ber ýär. 
Türk men hal ky «Ulu la ryň gö rel de si — ne sil-
le riň ýö rel ge si», «Ata la ryň ýo ly — al tyn ýol», 
«Ne sil le riň gaý ra ty — iliň gü niň my ra dy» ýa-
ly pä him-pa ra sat la ryn dan ugur alyp,  bag ty-
ýar dur mu şy myz mil li ka nun çy lyk na ma la-
ry na, ýur du my zyň eg sil mez kuw wa ty bo lup 
dur ýan ýaş la ryň röw şen yk ba ly na gö nük di-
ri len ýö rel ge le re esas lan ýan dy gy bol sa has-
da gu wan dy ry jy dyr. Ýur du my zyň yk dy sa dy, 
sy ýa sy we me de ni dur mu şyn da ga za nyl ýan 
üs tün lik ler de, ýe til ýän be lent sep git ler de 
ýaş la ry my zyň my na syp go şant la ry ny goş-
mak la ry gu wan dy ry jy mi we dir.

ma ýa gül ga ra ja ýE wa,
Tmýg-niň Türk men ba şy şä her ge ňe şi niň

san ly ul gam bo ýun ça esa sy hü när me ni.

Türk mE nis Ta nyň halk mas la ha Ty nyň mEj li si nE
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Ata Wa ta ny myz Türk me nis tan da 2024-
2025-nji tä ze okuw ýy ly nyň baş lan ma gy bi len 
or ta, ýö ri te or ta we ýo ka ry okuw mek dep le rin de 
il kin ji sa pak lar ge çi ril di. Tä ze okuw ýy ly nyň il-

kin ji okuw sa pa gy «Pä him-paý has um ma ny 
Mag tym gu ly Py ra gy» di ýip at lan dy ryl dy. 

Il kin ji okuw sa pak la ry mu kad des Ga raş-
syz ly gy my zyň 33 ýy ly nyň do wa myn da ga-

za ny lan üs tün lik le re ba gyş la nyp, okuw çy la-
ra we ta lyp la ra, esa sa nam, bi lim ul ga myn da 
ýe ti len be lent sep git ler ha kyn da gi ňiş le ýin 
gür rüň be ril di.  

Türk men döw let be den ter bi ýe we sport 
ins ti tu tyn da hem il kin ji okuw sa pak la ry gu ral-
dy. Bu ýer de Bi lim ler we ta lyp ýaş lar gü nü niň 
da ba ra la ry nyň do wa my bo lan il kin ji sa pak lar 
gu ra ma çy lyk ly hä si ýe te eýe bol dy. «Pä him-
paý has um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» ýy-
lyn da bel le nil jek baş baý ra my my za sow gat-
ly bar ma gy mak sat edin ýän ta lyp tür gen le riň 
we sport ul ga my nyň gel jek ki hü när men le ri 
bol ma ly ta lyp ýaş la ryň öňün de ýur du my zyň 
gel je gi bo lan ýaş ne sil ler üçin dö re dil ýän giň 
müm kin çi lik ler ba ra da sa pak ge çil di.

Mil li se ne na ma myz da my na syp orun alan 
Bi lim ler we ta lyp ýaş lar gü ni my na sy bet li ýur-
du my zyň äh li kün jek le rin dä ki bi lim eda ra la-
ryn da «Pä him-paý has um ma ny Mag tym gu ly 
Py ra gy» di ýen at bi len il kin ji sa pak lar gu ral dy.  

 oraz bi bi ha jya ma no wa,
TdBsi-niň  sport  žur na lis ti ka sy 

hü nä ri niň ta ly by.   

Türk me nis tan da tä ze okuw ýy ly nyň baş la nan-
dy gy ny ala mat lan dyr ýan Bi lim ler we ta lyp ýaş lar gü ni 
baý ram çy ly ga bes le nip, bu ba ra da ýur du my zyň äh li 
okuw mek dep le rin de ka ky lan jaň lar mä lim et di. Tä ze 
okuw ýy ly nyň il kin ji okuw sa pa gy «Pä him-paý has 
um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» ady bi len ge çi ril di. Ol 
Ga raş syz ly gyň 33 ýy ly nyň do wa myn da ga za ny lan 
üs tün lik le re, ýur du my zyň gel je gi bo lan ýaş ne sil ler 
üçin dö re dil ýän giň müm kin çi lik le re ba gyş lan dy.

2024-nji ýy lyň 1-nji sent ýab ryn da ir sä her bi len 
Ga raş syz lyk bi na sy na hem-de Ahal we la ýa ty nyň 
Gök de pe et ra by nyň Yz gant oba syn da ky 27-nji or ta 
mek dep de Ber di mu ha met An na ýe wiň ýa dy gär li gi-
ne gül goý mak da ba ra la ry ge çi ril di.  Mil li se ne na-
ma myz da my na syp orun alan baý ram çy lyk my na-
sy bet li ýur du my zyň äh li kün je gin de baý ram çy lyk 
çä re le ri gu ral dy.

 Türk men döw let be den ter bi ýe we sport ins ti tu-
tyn da hem Bi lim ler we ta lyp ýaş lar gü ni baý ram çy-
lyk çä re si ge çi ri lip, ol Türk me nis tan Wa ta ny my zyň 
äh li kün jek le rin de gu ral ýan da ba ra la ryň do wa my 
bol dy. Türk men spor tu nyň ab ra ýy ny my na syp go-
ra jak us sat tür gen le ri we sport ul ga myn da zäh met 
çek jek hü när men le ri taý ýar la ýan ýo ka ry okuw 
mek de bi niň ta ly by bol mak pa ýy na dü şen ýaş lar 
üçin bu da ba ra has-da ýat da ga ly jy bol dy. 

mäm met sä het  mäm mET sä hE dow,
Türk men döw let be den ter bi ýe we sport   

ins ti tu ty nyň sport žur na lis ti ka sy 
hü nä ri niň ta ly by.

su ra ta dü şü ren ila man Çü ri ýEw, 
Türk men döw let be den ter bi ýe  we sport 

ins ti tu ty nyň sport  žur na lis ti ka sy hü nä ri niň ta ly by.

tä ze okuw ýy ly my na sy Bet li da Ba ra lar

6

il kin ji sa pak
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Ga raş syz lyk — döw le ti mi ziň nu ra na keş bi, gal ky nan yk ba ly-
my zyň ýü zü dir. Ol ýo lu my za he mi şe ýag ty lyk, ru hy dün ýä mi ze 
gö zel lik çaý ýan gym mat lyk dyr. Her bir toý-baý ra my giň den bel le-
ýän türk men ili Ga raş syz lyk to ýu ny hem ulu dan bel läp, özü niň 
şat lyk-şow hu ny ny dün ýä ýaý ýar. Tyl la güý züň gu ja gyn da ba ky 
bag ty ýar ly gy na, be ýik Ga raş syz ly gy na gow şan türk men hal ky tu-
tuş ýy ly zäh met üs tün lik le ri ne, be ýik ösüş le re bes läp, to ýy sow-
gat ly gar şy la ýar lar.

Her bir gü ni toý-baý ra ma bes le nen türk men hal ky nyň bagt to-
ýu ny — Ga raş syz lyk baý ra my nyň tu tu my ny ulu dan tu tu şy-da 
diý seň üýt ge şik dir. Toý gü ni ak şä he riň nu ra na keş bi ni, aja ýyp gör-
kü ni  gör mä ge göz ge rek. Kal by pä ki ze duý gu la ra, be ýik buý san ja 
bes le nen türk men hal ky nyň, bag ty ýar ýaş la ryň dil le rin de bu bag-
ty ýar döw re, ata Wa ta ny my za hem-de  hor mat ly Pre zi den ti mi ze 
bo lan söý gü si, buý san jy aý dym bo lup, mu kam bo lup ýaň lan ýar.

Bu gün her bir ada myň kal byn da Ga raş syz ly ga bo lan be ýik söý gi, 
ynam kök ur dy. Ol söý gi her bir yn san da öňe git mä ge, tä ze men zil le re 
ýet mä ge uly hö we si, ym ty ly şy oýar ýar. Ber ka rar döw le tiň tä ze eý-
ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de be dew ba dy bi len öňe bar ýan her bir 
gü nü miz şow ly ýe ňiş ler den, üs tün lik ler den do ly. Be ýik Ga raş syz ly-
gy my zyň 33 ýyl lyk to ýu ny uly üs tün lik ler, ýe ňiş ler bi len gar şy alýan 
il-gü nü miz bu to ýuň da ba ra sy ny, at-owa za sy ny hem dün ýä ýaý ýar.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş da dur ma gyn da ga za ny lan 
üs tün lik le riň we ýe ti len be lent sep git le riň Ar ka dag ly Gah ry man 
Serda ry myz ta ra pyn dan üs tün lik li do wam et di ril ýän za ma na syn-
da türk men hal ky nyň bag ty ýar gün le riň hö zi ri ni gö rüp ýa şa ýan dy-
gy, mu nuň üçin bol sa çe kil ýän ha lal zäh met bi len bag ty ýar gün le ri 
be ze mä ge müm kin çi li giň bar dy gy her bir ra ýa ty ruh lan dyr ýar. Şo-
nuň ne ti je sin de bu gün ki gün öz hal ky nyň bag ty ýar dur mu şy ug-
run da gi je-gün diz ala da ed ýän hor mat ly Pre zi den ti mi ziň gör ke zen 
aý dyň ýo ly bi len bag ty ýar gel je ge sa ry ynam ly ga dam ur ýa rys! 

Pa ra sat ly döw let Baş tu ta ny my zyň dur mu şa ge çir ýän uzak 
gel je gi na zar la ýan baş lan gyç la ry Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
dur mu şa ge çi ren tu tum ly iş le ri niň do wa my bo lup, Türk me nis ta ny 
ösüş le riň tä ze be lent lik le ri ne çy kar ýar.

Mu kad des Ga raş syz ly gy my zyň 33 ýyl lyk şan ly baý ra my-
ny zäh met üs tün lik le ri hem-de be lent sep git ler bi len gar şy alýan, 
asu da Wa ta ny my zyň gu ja gyn da dö red ýän we  gur ýan hal ky my-
zyň hormatly Pre zi den ti mi ziň ady na aýd ýan al kyş la ry na go şu lyp, 
Arkadag ly Gahryman Ser da ry my zyň ja ny nyň sag, öm rü niň uzak 
bol ma gy ny ar zuw ed ýä ris.

an na gül hu daý BEr di ýE wa,
Bal ka na bat şä he ri niň 18-nji ça ga lar bak ja-ba gy nyň mü di ri.

Ýur du my zyň ba ba daý han la ry ga wun-
la ryň dür li gör nüş le ri ni ös dü rip ýe tiş dir ýär ler. 
Türk men ga wun la ry nyň şan-şöh ra ty ba ra da 
dün ýä niň ja han keş de le ri we ta ryh çy la ry gy-
zyk ly mag lu mat la ry gal dy ryp gi dip dir ler. 
Türk me nis ta nyň eke ran çy ly gy ny öw re nen 
alym N.I.Wa wi low 1935-nji ýyl da ky ýa zan 
ese rin de «Türk me nis tan dün ýä ga wu ny nyň 
wa ta ny dyr» di ýip bel le ýär. Merw we Ho re zm 
ga wun la ry ny arap ha lyf a ry Ma mu nyň köş-
gü ne da şy buz bi len gur şa lan gur şun gap lar-
da el ti lip dir. XII asyr da ýa şap ge çen fran suz 
sy ýa hat çy sy «Men hiç ýer de şeý le dat ly ta-
gam dat ma dym» diý se, şol asyr da ýa şan 
meş hur ta ryh çy Al-Mak di si: «Mer wiň kö sük li 
ösüm lik le ri ne hem-de ga wun la ry na taý gel-
jek zat ýok dur» di ýip dir. Ga wun lar hy taý im-
pe ra to ry nyň we beý le ki şa la ryň des ter han la-
ry ny be zäp dir. 

Ene top ra gy myz da ba ba daý han la ry my-
zyň zäh me ti bi len ýe tiş di ril ýän ga wun lar 
der man lyk hä si ýe ti bi len hem özü ne çek ýär. 
Ibn Si na «Te bip çi lik ka nun la ry» di ýen ki ta-
byn da türk men ga wun la ry nyň dür li ke sel le-
re der man dy gy ny aý dypdyr. Ol öz te bip çi lik 
işin de gawunlary  giň den ula nyp dyr we çi-
gi din den alnan ýag bi len gan da mar la ryny 
aras sa lap dyr. Şeý le-de, ga wun böw rek dä ki 
we pe şew hal ta da ky daş la ra gar şy ula ny-
lan da ki çi daş la ry çy kar ma ga kö mek ed ýär» 
di ýip bel läp geç ýär. 

Ga wun pe şew hal ta, öt hal ta, bag ra, az-
az dan iýil se aş ga za na, içe ge le re oňat tä sir 
ed ýär. Gan ba sy şy ny pe selt mä ge kö mek 

ed ýär, mad da çal şy gy ny çalt laş dyr mak ar-
ka ly ýa gyň ýan ma gy ny gol da ýar, be de niň 
ener gi ýa sy ny ýo kar lan dyr ýar. 

Te bigy suw dan ga nyp, ýi ti Gün nu runyň 
as tyn da ösen ga wun lar adat dan da şa ry 
süý ji, şi re li we hoş boý ys ly bol ýar. Ha syl 
döw ri ýy lyň iň ys sy gün le ri ne düş ýär, şol 
se bäp den ha syl daň saz be ren den ýy gy lyp 
baş lan ýar. Bi şen ga wu nyň etin den hoş boý 
ys ly şi rin to şap gaý na dyl ýar. To şap adam 
sag ly gy na diý seň peý da ly dyr.  Go ýy ga wun 
to şa by na kün ji dä ne le ri we bug daý ununy 
go şup, sök edil ýär. Ga wu nyň ýum şak etin-
den di li nip, Gü ne ka ka dy lyp, bu rum-bu rum 
gör nü şin de işip, kak edi lýär. On dan edi len 
kak be den sy na la ry ny zy ýan ly mad da lar-
dan aras sa la ýar, ola ryň işi ni ka da laş dyr-
ýar, eliň-aýa gyň çi şin de, sa ry ge tir me de 
kö präk iý mek mas la hat be ril ýär. Kak ner w 
dart gyn ly ly gy, sy na gow şak ly ly gy we saç, 
dyr nak ýag da ýy ny gowu lan dyr ýar. Bu aja-
ýyp kiş de 2-3 asyr mun dan öňem uly meş-
hur ly ga eýe bo lup dyr. 

Ga wu ny sar pa lap, ga dyr lap, my na syp 
ba ha be rip bil ýän hal ky myz halk dö re di ji li-
gin de hem oňa uly orun be rip, bu be re ket li 
nyg mat ba ra da örän jaý dar na kyl lar, ma tal-
lar, tym sal lar, ro wa ýat lar, goş gu lar dö re dip-
dir ler. Ene ler öz gyz la ry ny «sa ry ja ma zym» 
di ýip söý gü läp dir ler.  

 aý na bat sa pa ro wa,
Tka-nyň  gö rog ly et rap bir leş me si niň 

 esa sy hü när me ni.                     

döw lE Ti mi ziň nu ra na kEş Bi

 daT ly nygmaT Boksçynyň 
Bürünç  
medaly

ga za gys tan döw le ti niň ak tau 
şä he rin de ge çi ri len boks bo ýun ça 
hal ka ra ýa ry şy na Türk me nis ta-
nyň ýaş lar ýy gyn dy sy gat naş dy. 
ýy gyn dy to pa ryň dü zü min de 63,5 
ki log ra ma çen li ag ram da ma ry şä-
he ri niň 6-njy sport mek de bi niň 
tür ge ni an na gel di ju ma my ra dow 
çy kyş edip, ol baý rak ly 3-nji or na 
my na syp bol dy. 

an na gel di ju ma my ra dow 1-nji 
du şu şy gyn da ýer li boks çy bi len 
tut lu şyk ge çi rip, 1-nji raund da 
do ly ar tyk maç lyk bi len ýe ňiş ga-
zan dy. 2-nji du şu şy gyn da ýe-
ne-de ga za gys tan ly boks çy bi len 
du şu şyp, has tej ri be li gar şy da-
şyn dan as gyn gel di. şeý le lik de, 
sport mek de bi mi ziň tür ge ni hal-
ka ra ýa ry şy ny bü rünç me dal bi len 
ta mam la dy. Boks çy tür ge ni mi-
ze gel jek de hem ro waç lyk la ryň 
hem ra bol ma gy ny ar zuw ed ýä ris.

 ke rim EsEn my ra dow,
ma ry şä he ri niň 6-njy sport
 mek de bi niň boks bo ýun ça

 tä lim çi-mu gal ly my.  

7
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Her ýy lyň 1-nji sent ýab ry Bi lim ler we 
ta lyp ýaş lar gü ni hök mün de da ba ra lan mak 
bi len ýe ne bir şan ly wa ka baş lan gyç ber ýär. 
Bu ýer de gür rü ňiň «Ýol he re ke ti niň howp-
suz ly gy — öm rü mi ziň ra hat ly gy» at ly bi raý-
lyk ha kyn da bar ýan dy gy ny du ýan oky jy lar 
onuň jem gy ýet de mö hüm äh mi ýe te eýe di gi-
ne dü şün ýän dir ler. Şo nuň üçin hem dä be 
öw rü len çä re bü tin ýur du myz da giň den bel le-
nil ýär. 2013-nji ýyl dan bä ri ge çi ri lip ge lin ýän 
«Ýol he re ke ti niň howp suz ly gy — öm rü mi ziň 
ra hat ly gy» at ly bi raý lyk 30-njy sent ýab ra 
çen li do wam edýär. 

Döw re we onuň ösü şi ne gö rä, ýol he re ket-
le ri niň howp suz ly gy ny ga zan mak mak sa dy 
bi len wa jyp iş le riň ge çi ril ýän di gi ne ga ra maz-
dan, ýol lar da ju da se re sap ly, üns li bol ma-
ly. Gy nan sak-da, kä ha lat lar da sü rü ji ler ýol 
he re ket le ri niň ka da la ry ny dog ry ber jaý et-
män, ada myň sag ly gy na we öm rü ne howp 
sal ýar lar. Şo nuň üçin, py ýa da lar di ňe bir ýol 
he re ke ti ne gat na şy jy bol man, eý sem, ulag 
ha dy sa la ry ze rar ly he läk çi li ge se ze war bo lan 
ada ma kö mek ber me gi-de ba şar ma ly dyr lar. 
Çä re le riň me ýil na ma la ry na la ýyk lyk da, äh-
li döw let eda ra la ryn da, umu my bi lim ber ýän 
mek dep ler de we ça ga lar bag la ryn da Türk-
me nis ta nyň Içe ri iş ler mi nistr li gi niň iş gär le ri 
ýol he re ke ti niň howp suz ly gy ny üp jün et mek-

de sü rü ji ler dir py ýa da la ryň so wat ly lyk de re-
je si ni we jo gap kär çi li gi ni ýo kar lan dyr ma ga 
gö nük di ri len ýö ri te sa pak lar gu ra ýar lar.

Ýol-ulag ha dy sa la ry nyň öňü ni al mak 
köp de re je de özü mi ze bag ly. Şo ňa gö rä, 
ýol he re ke ti niň ka da la ry ny öz leş dir me li, 
ylaý ta-da, ça ga la ra öw ret me li. Ki çi ýaş-
ly ça ga la ryň ýe ke öz le ri niň kö çä çyk ma-
gy na ýol ber me li däl. Ola ra kö çä ni ke sip 
geç me giň düz gün le ri ni ýat la dyp dur ma-
ly. Öý de ene-ata lar, mek dep de mu gal-
lym lar ça ga la ra kö çe de gi dip bar ýar-

ka lar el te le fo nyn da gür le şip, kö çe den 
ün sü ni sow ma ly däl di gi ni, kö çä ni ke sip 
ge çen le rin de py ýa da lar üçin ýö ri te bel-
lik goý lan ýer ler den geç me li di gi ni, ula-
gyň öňün den ýa-da iki ula gyň ara syn dan 
geç me li däl di gi ni dü şün dir me li. Şo nuň 
üçin hem bu ba bat da ky dü şün di riş iş le ri 
do wam ly ge çi ri lip du rul ýar.

aşyr mäm met BE zir gE now,
Tka-nyň  Türk men ba şy şä her 

bir leş me si niň  baş ly gy.

asu da lyk. aBa dan lyk. ra hat lyk

Bi ziň eý ýa my myz dan öň ki 50-nji ýyl lar da ýu liý se zar ri miň 
kö çe le rin de bir ta rap la ýyn he re ket düz gü ni ni gi riz ýär. gün do gan dan 
ga raň ky dü şe re iki sa gat gal ýan ça (iş gü nü niň ta mam lan ýan wag ty) 
kö çe ler de hu su sy ara ba ly he re ket ga da gan edi lip dir. şä her de ýa-ha 
py ýa da, ýa-da tag ty ro wan da he re ket et mek rug sat ber lip dir. ulag la-
ry şä he riň da şyn da goý ma ly edi lip dir. şä her de ýol he re ke ti niň düz-
gü ni niň ber jaý edi li şi ne gö zeg çi lik ed ýän ýö ri te gul luk lar bo lup dyr.

  
il kin ji «özi ýö re ýän ara ba lar» — aw tou lag lar şol döw rüň ýol 

he re ke ti niň düz gün le ri se bäp li örän ha ýal he re ket edip dir. my sal 
üçin, ang li ýa da gi ri zi len düz gü ne gö rä, her aw tou la gyň öňün den eli 
gy zyl baý da jyk ly we fo nar ly adam ýö räp, at ly-ara ba ly, paý tun ly 
ýo lag çy la ra ula gyň gel ýä ni ni duý dur ma ly edi lip dir. aw tou la gy sa-
gat da 3 ki lo metr den ýo ka ry tiz lik bi len sür mek, ses duý du ryşyny 
ulanmak  ga da gan edi lip dir.  

ýol he re ke ti niň hä zir ki za man düz gün le ri göz ba şy ny 1868-nji 
ýy lyň 10-njy de kab ryn dan alyp gaýd ýar. şol gün lon don da, par la-
men tiň bi na sy nyň öňün dä ki meý dan ça da me ha ni ki do lan dy ryl ýan 
il kin ji se ma for peý da bol ýar. Bu gur luş iki sa ny se ma for ly ga nat dan 
yba rat bo lup, onuň ga nat la ry nyň dik li gi ne dur ma gy  — he re ke tiň 
ga da gan dy gy ny, 45 gra dus burç gör nü şin de dur ma gy bol sa he re ke-
te rug sat be ril ýän di gi ni aň la dyp dyr. şon dan bi raz soň lon do nyň 
mer ke zin de 6 metr be ýik lik dä ki sü tün den asy lan il kin ji ýo ly şyk 

peý da bol ýar. ony ýö ri te ber ki di len adam do lan dy ryp dyr. ga ýyş çe-
ki le riň kö me gi bi len ol en ja myň ugur gör ke zi ji dil le ri ni he re ke te ge-
ti rip dir. soň ra dil ler yşyk la ndy ry jy gaz bi len iş le ýän çy ra la ra çal-
şy lyp dyr. Çy ra nyň ýa şyl we gy zyl aý na la ry bo lup dyr. 1914-nji 
ýyl da aBş-nyň kliw lend şä he rin de peý da bo lan il kin ji elekt rik ýo-
ly şy gy ny ňam duý du ry jy çy ra la ry gy zyl we ýa şyl reňk de bo lup, el 
bi len do lan dy ry lyp dyr. sa ry çy ra nyň or nu ny bol sa po li si ýa iş gä ri-
niň jür le wü gi niň duý du ry jy se si tu tup dyr. şon dan 4 ýyl soň nýu-
ýork da aw to ma tik usul da iş le ýän üç reňk li ýo ly şyk peý da bol ýar.  

il kin ji ýo ly şyk la ryň ýa şyl duý du ryş çy ra sy ýo kar da ýer le şip dir, 
ýö ne soň gy zyl reň ki ýo ka ryk ge çi rip dir ler. şon dan bä ri dün ýä niň äh li 
ýurt la ryn da ky ýo ly şyk la ryň duý du ry jy çy ra la ry ýe ke-täk düz gün bo-
ýun ça ýer leş ýär: ýo kar da — gy zyl, or ta da — sa ry, aşak da — ýa şyl. 

il ki-il ki ler ýol he re ke ti niň düz gün le ri her ýurt da bir dür li bo-
lup dyr. 1909-njy ýyl da pa riž de ge çi ri len hal ka ra kon fe ren si ýa da 
ka bul edi len aw to mo bil he re ke ti bo ýun ça kon wen si ýa ýol he re-
ke ti niň äh li ýurt lar üçin umu my düz gün le ri ni kes git le ýär. Bu kon-
wen si ýa il kin ji kö çe bel gi le ri ni gi riz ýär, sü rü ji le riň we py ýa da la-
ryň borç la ry ny kes git le ýär.  

säh ra  Ba Ba ýE wa,
aş ga bat şä he ri niň ýa şaý jy sy.

ýol he re ke ti niň düz gün le ri
göz Baş la ra na zar aý la sak...



№ 37 (224) // 09.09.2024 // «7/24.tm» 9

Ýol he re ke ti niň asu da ly gy ny we 
howp suz ly gy ny üp jün et mek, ýol-ulag ha-
dy sa la ry nyň öňü ni al mak, il kin ji no bat da, 
he re ke te gat na şy jy la ryň ýol he re ke ti niň ka-
da la ry ny dog ry ber jaý edi şi ne bag ly. Ýol da 
ýö re me giň me de ni ýe ti niň do ly we dog ry 
ber jaý edil mez li gi ýa-da ge leň siz li ge sa lyn-
ma gy ýol-ulag ha dy sa la ry nyň ýü ze çyk ma-
gy ny şert len dir ýär. Aw tou la gy bel le nen tiz-
lik den ýo ka ry sür mek, ýo luň py ýa da lar üçin 
göz öňün de tu tul ma dyk ýer le rin den ke sip 
geç mek ýol-ulag ha dy sa la ry nyň dö re me gi-
ne ge ti rip bil ýän ýa ra maz ýag daý lar dyr. Ýur-
du myz da ýol he re ke ti niň ka da la ry ny ber jaý 
et mek bi len ýol-ulag ha dy sa la ry nyň öňü ni 
al mak di ňe bir sü rü ji le riň däl-de, eý sem, py-
ýa da ýo lag çy la ryň hem bor ju dyr. 

In di asyl ly dä be öw rü len «Ýol he re ke ti niň 
howp suz ly gy — öm rü mi ziň ra hat ly gy» at-
ly bi raý lyk 1 — 30-njy sent ýabr ara ly gyn da 
ge çi ril ýär.  Biz hem TMÝG-niň Da şo guz şä her 
Ge ňe şi, Da şo guz we la ýat po li si ýa bö lü mi niň 
Po li si ýa nyň ýol gö zeg çi lik gul lu gy, Da şo guz 
şä her Po li si ýa bö lü mi, Da şo guz we la ýat Baş 
bi lim mü dir li gi bi len bi le lik de ýö ri te dü zü len 
me ýil na ma lar bo ýun ça şä he ri miz de ýer-
leş ýän eda ra-kär ha na lar da, or ta, ýö ri te or ta 
mek dep le rin de ýaş nes liň ara syn da kö çe-ýol 
he re ke ti niň düz gün le ri ni wa gyz-ne si hat et-
mek çä re le ri ni yzy gi der li ge çir ýä ris. 

Ýol he re ke ti niň ka da la ry ny pug ta ber jaý 
et mek bi ziň jan sag ly gy my za, maş ga la-
my zyň aba dan çy ly gy na zy ýan ýet me gi niň 
öňü ni al mak da mö hüm äh mi ýe te eýe dir. 
Hal ky my zyň bag ty ýar dur muş da ýa şa ma-
gy ba ra da çäk siz ala da la ry ed ýän Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň, Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry my zyň jan la ry sag, ömür le ri uzak, 
il-ýurt bäh bit li tu tum ly iş le ri el my da ma ro-
waç lyk la ra bes len sin.

hur şi da aTa ýE wa,
Tmýg-niň da şo guz şä her ge ňe şi niň 

gu ra ma çy lyk bö lü mi niň esa sy 
hü när me ni.

Ýa kyn da paý tag ty myz da ky Ça ga lar 
aw to şä her çe sin de Türk me nis ta nyň Içe ri iş-
ler mi nistr li gi niň dü zü min dä ki Met bu gat 
mer ke zi, Ça ga lar aw to şä her çe si, Aş ga bat 
şä her Baş bi lim mü dir li gi, Türk me nis ta nyň 
Mag tym gu ly adyn da ky Ýaş lar gu ra ma sy-
nyň Aş ga bat şä he ri niň Bag ty ýar lyk et rap 
Ge ňe şi niň bi le lik de gur a ma gyn da «Ýol he re-
ke ti niň howp suz ly gy — öm rü mi ziň ra hat ly-

gy» at ly bi raý ly gyň açy lyş da ba ra sy ge çi ril-
di. Bu da ba ra ly çä rä Aş ga bat şä he ri niň 
çä gin de ýer leş ýän or ta mek dep ler de okap 
bi lim al ýan okuw çy lar hem-de mu gal lym lar 
iş jeň gat naş dy lar. Çy kyş la ryň do wa myn da 
kö çe-ýol he re ke ti niň howp suz ly gy we onuň 
düz gün le ri, py ýa da la ryň ýol-he re ke tin de jo-
gap kär çi lik le ri we hu kuk la ry, şeý le-de ýol 
düz gün le ri niň umu my ka da la ry ba ra da gi-
ňiş le ýin gür rüň ler edil di.

Da ba ra gat na şan lar ösüp gel ýän ýaş 
nes liň sag dyn we ru hu be lent ös me gi ug-
run da ed ýän ta gal la la ry üçin Gah ry man 
Ar ka da gy my za, hor mat ly Pre zi den ti mize 
alkyş aý dyp, jan la ry nyň sag, ömür le ri niň 
uzak, be lent baş la ry nyň aman bol ma gy ny 
ar zuw et di ler.

ma hym sE li mo wa,
Tmýg-niň mer ke zi ge ňe şi niň 

me de ni ýet we köp çü lik le ýin ha bar
be riş bö lü mi niň baş hü när me ni.

Ýur du myz da her ýy lyň sent ýabr aýyn-
da «Ýol he re ke ti niň howp suz ly gy — öm rü-
mi ziň ra hat ly gy»  at ly bi raý ly gy ge çir mek 
asyl ly dä be öw rül di. Bu ýyl bäh bit li, döw let 
äh mi ýet li bi raý ly gyň çäk le rin de ýur du myz-
da köp öwüş gin li çä re ler gu ral ýar. Ýa kyn da 
Türk me nis ta nyň Mag tym gu ly adyn da ky 
Ýaş lar gu ra ma sy nyň Bal ka na bat şä her Ge-
ňe şi, Bal kan we la ýa ty nyň be den ter bi ýe we 
sport ba ra da ky Baş mü dir li gi niň  Gum dag 
şä her çe si niň 6-njy we 7-nji sport mek dep le ri 
bi len bi le lik de Gum dag şä her çe si niň 7-nji 
sport mek de bi niň mej lis ler ja ýyn da ýaş tür-
gen le riň gat naş mak la ryn da «He re ke tiň saz-
la şy gy — ak ýol la ryň ýa ra şy gy» ady bi len 
wa gyz-ne si hat du şu şy gy ge çi ril di. Du şu şy-
ga gat na şy jy lar hor mat ly Prezidentimi ziň 
pa ra sat ly baş tu tan ly gyn da iň ýo ka ry gym-
mat lyk adam ha sap lan ýan ýur du myz da ge-
çi ril ýän giň ge rim li öz gert me le riň äh li si yn-
san sag ly gy ny go ra mak dan, il-gü nüň 
aba dan dur muş da ýa şa ma gyn dan göz baş 
al ýan dy gy ny nyg tap geç di ler. Ýol he re ke ti-
niň düz gün le ri ni ber jaý et mek yn san sag ly-
gy ny go ra mak dyr. Ýol he re ke ti niň howp suz-
ly gy ny üp jün et mek bü tin dün ýä de ile ri 
tu tul ýan wa jyp me se le le riň bi ri ha sap lan ýar. 
Kö çe ler de, ýol lar da he re ket et me giň düz-
gün le ri ni ber jaý edip, ýol-ulag ha dy sa la ry-
nyň öňü ni al mak  hem-de bu ugur da ky bi-
lim le ri kä mil leş dir mek asu da, aba dan 
dur mu şy my zy sag dyn hem-de ru hube lent 

ýa şaý şy my zy ber ka rar et mek de my na syp 
or ny bar dyr. Goý, el my da ma ýol la ry myz 
asu da, il le ri miz aba dan bol sun!

sähragül aTa Ba ýE wa,
Tmýg-niň Bal ka na bat şä her ge ňe şi niň                          

gu ra ma çy lyk bö lü mi niň 
esa sy hü när me ni.

In di asyl ly dä be öw rü li şi ýa ly, ýur-
du myz da her ýyl da 1 —30-njy sent ýabr 
ara ly gyn da «Ýol he re ke ti niň howp suz ly-
gy — öm rü mi ziň ra hat ly gy» di ýen şy gar 
as tyn da bi raý lyk çä re ler top lu my gu ral-
ýar. Bu bir aýyň do wa myn da il deş le ri mi-
ziň ýe di ýaş ly syn dan — ýet miş ýaş ly sy-
na çen li her bir ýaş da ky ra ýat la ryň 
sag ly gy ny, dö räp bil jek şi kes al ma lar dan, 
kö çe-ýol ha dy sa la ryn dan go rap sak la-
mak mak sa dy bi len, ýer ler de, eda ra-kär-
ha na lar da, bi lim we ter bi ýeçi lik eda ra la-
ryn da yzy gi der li we me ýil na ma la ýyn, 
mak sat na ma la ýyn iş ler ge çi ril ýär.

Bu bi raý lyk möw süm le ýin çä re ler 
wag tyn da Türk me nis ta nyň Içe ri iş ler mi-
nistr li gi niň Po li si ýa nyň ýol gö zeg çi li gi 
gul lu gy nyň iş gär le ri niň, Ça ga lar aw to şä-
her çe si niň hü när men le ri niň üs tü ne aý ra-
tyn jo gap kär li we zi pe ler düş ýär. Olar jem-
gy ýet çi lik gu ra ma la ry nyň, ylym-bi lim, 
sag ly gy go ra ýyş eda ra la ry nyň we kil le ri 
bi len bi le lik de, tas syk la ny lan me ýil na-
ma esa syn da, ösüp gel ýän ýaş ne sil le riň 
bag ty ýar, aba dan dur mu şy nyň go ra gy 
ba bat da döw le ti miz, Gah ry man Ar ka da-
gy myz, Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry-
myz ta ra pyn dan dur mu şa ge çi ril ýän ta-
gal la lar ha kyn da çuň ňur ma ny-maz mu na 
eý le nen wa gyz-ne si hat çä re le ri ni gu ra-
ýar lar. Or ta mek dep okuw çy la ry üçin kö-
çe-ýol he re ke ti niň düz gün le ri, ka da la ry 
ha kyn da görkezmeleri taý ýar lap, ýer ler-
de mek dep okuw çy la ry bi len wa gyz-ün-
dew, dü şün di riş çä re le ri ni gu ra ýar lar.

Biz ýur du myz da hal ky my zyň aba dan, 
asu da, pa ra hat dur muş da ýa şa ma gy, ra ýat-
la ry my zyň jan sag ly gy ug run da döw let li iş le-
ri ama la aşyr ýan Gah ry man Ar ka da gy my za, 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my za uzak 
ömür, jan sag lyk ar zuw ed ýä ris.

guwanç gurTjaýEw,
«aşgabat» köpugurly stadionynyň  

medeni-guramaçylyk bölüminiň başlygy.

ýo lum aBaT — 
ilim aBaT
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TMÝG-niň Gö rog ly et rap Ge ňe şi et ra byň 
Me de ni ýet öýün de ÝU NES KO-nyň mad dy däl 
me de ni mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zi len mil li 
gym mat lyk la ry my zy ýaş la ryň ara syn da wa-
gyz et mek hem-de ýaş la ry my zy mil li ruh da 
ter bi ýe le mek mak sa dy bi len, «Mil li gym mat-
lyk la ry myz da asyr la ryň ýa ňy bar» at ly wa-
gyz-ne si hat du şu şy gy ny ge çir di. Oňa et ra byň 
jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry nyň jo gap kär iş gär-
le ri, ýa şu ly nes liň we kil le ri, eda ra-kär ha na lar-
da zäh met çek ýän ýaş lar gat naş dy lar.

Çy kyş lar da bel le ni li şi ýa ly, ata-ba ba la-
ry myz ta ra pyn dan asyr la ryň do wa myn da 
dö re di lip, ne sil le re mi ras gal dy ry lan mil-
li gym mat lyk la ry my zy dün ýä ýaý mak da 
Türk me nis tan bi len ÝU NES KO-nyň alyp 
bar ýan hyz mat daş ly gy aý ra tyn äh mi ýe te 

eýe dir. Türk men hal ky nyň kal byn dan dö rän 
mad dy däl gym mat lyk la ry myz bu gün ki gün 
dün ýä ýü zü ni haý ra na goý ýar. Ýur du my zyň or-
ta mek dep le ri niň bir nä çe si niň ÝU NES KO-nyň 
as so sir le nen mek dep ler to ru na gi ri zil me gi 
bu ugur da ky hyz mat daş ly gyň aý dyň ne ti-
je si dir. Bu lar dan baş ga-da, Türk me nis ta nyň 
ýo ka ry okuw mek dep le rin de ÝU NES KO 
ka fed ra la ry nyň hem-de ÝU NES KO klub-
la ry nyň açyl ma gy şöh rat ly we şan ly wa ka 
bo lup, ýaş la ry my zyň döw re bap bi lim al-
mak la ry üçin giň müm kin çi lik bo lup dur ýar.

Türk me nis ta nyň pa ra hat çy ly gy we 
howp suz ly gy üp jün et mek bo ýun ça gu ral 
hök mün de yna nyş ma gy ös dür mek ba bat-
da ky baş lan gy jy ÝU NES KO-nyň pa ra hat-
çy lyk me de ni ýe ti ni gol da mak bo ýun ça ga-

ra ýyş la ry na we mak sat na ma sy na la ýyk 
gel ýär. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan-
ly gyn da ÝU NES KO bi len Türk me nis ta nyň 
ara syn da ky däp bo lan hyz mat daş lyk hä zir-
ki wagt da hem üs tün lik li do wam et di ril ýär.

Se bit de pa ra hat çy ly gyň we dur nuk ly 
ösü şiň üp jün edil me gi, ýaş lar üçin hal ka-
ra hyz mat daş lyk gat na şyk la ry nyň gi ňel-
dil me gi ug run da ed ýän taý syz ta gal la la ry 
üçin Gahryman Ar ka da gy my za, Ar ka dagly 
Gah ry man Serda ry my za köp sag bol sun 
aýd ýa rys. 

al tyn aTa ko wa,
Tmýg-niň da şo guz we la ýa ty nyň

gö rog ly et rap ge ňe şi niň bö lüm mü di ri.

mil li  gym maT lyk la ry myz da
 asyr la ryň  ýa ňy  Bar

4-nji sent ýabr da ýur du my zyň Ahal, 
Bal kan, Da şo guz, Le bap we Ma ry we la ýat la-
ryn da gel jek ýy lyň ha sy ly üçin güýz lük bug-
daý eki şi ne gi ri şil di. Bu mö hüm oba ho ja lyk 
möw sü mi hormatly Prezidentimiziň ak pa ta sy 
bi len ba dal ga al dy. Asyl ly dä be gö rä, il sy lag ly 
ýa şu lu lar Be ýik Bi ri bar dan bol ha sy ly di leg 
edip, bug daý to hum la ry ny top ra ga sep di ler 
hem-de no ba ty me ha ni za tor la ra ge çir di ler.

Ýur du my zyň gal la çy la ry gel jek ýy lyň ha-
sy ly üçin ni ýet le nen ýer le ri ag ro teh ni ka nyň 
ka da la ry na la ýyk lyk da taý ýar lap, möw sü me 
jo gap kär li çe me leş di ler. Eki şe bug da ýyň bol 
ha syl ber ýän gör nüş le ri taý ýar la nyl dy. 

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal-
ky ny şy döw rün de yk dy sa dy ýe ti mi ziň äh li 
pu dak la ryn da, şol san da oba ho ja ly gyn-
da uly üs tün lik ler ga za nyl ýar. Döw le ti miz 
eke ran çy la ryň ne ti je li zäh met çek me gi 
hem-de oba ho ja lyk ekin le ri niň bol ha sy-
ly ny ýe tiş dir mek le ri üçin äh li şert le ri dö-
red ýär. Ýur du my zyň azyk howp suz ly gy ny 
ber kit mek de mak sat na ma la ýyn iş ler al nyp 
ba ryl ýar. Daý han lar ýo ka ry hil li to hum lar, 
mi ne ral dö kün ler, döw re bap teh ni ka lar, ýe-
ter lik muk dar da hi mi ki se riş de ler we suw 
bi len üp jün edil ýär.

Oba ho ja ly gy ny dep gin li ös dür mek ýur-
du my zyň içe ri sy ýa sa ty nyň mö hüm ugur-
la ry nyň bi ri dir. Şol sy ýa sat döw le ti mi ziň 
yk dy sa dy kuw wa ty ny pug ta lan dyr ma ga, 
hal ky my zyň hal-ýag da ýy ny ýo kar lan dyr-
ma ga gö nük di ri len dir. Bu ul gam da da şa-
ry ýurt lar dan ge ti ril ýän ha ryt la ryň or nu ny 
tut ýan önüm çi lik le ri ös dür mek we dür li oba 
ho ja lyk önüm le ri niň ön dü ri li şi ni art dyr ma-
gyň ha sa by na, oba se na gat top lu my nyň 
eks port kuw wa ty ny ýo kar lan dyr mak ba-
bat da we zi pe le ri çöz mä ge ýar dam ber mä-
ge gö nük di ri len giň ge rim li öz gert me ler üs-
tün lik li ama la aşy ryl ýar.

Oba ho ja ly gyn da ky öz gert me le riň çäk le-
rin de pu da gy san ly ul ga ma ge çir mek, iň tä ze 
teh no lo gi ýa la ry we in no wa si ýa la ry or naş-
dyr mak mak sa dy bi len, anyk çä re ler gö rül-
ýär. Oba ho ja ly gy nyň gaý ta dan iş le ýän döw-
re bap kär ha na la ry ny, ele wa tor la ry hem-de 
saý la ma to hum lyk bug daý taý ýar la ýan bö-
lüm le ri bo lan de gir men top lum la ry ny, mi ne-
ral dö kün le ri ön dür ýän za wod la ry gur ma ga 
köp muk dar da ma ýa go ýum lar gö nük di ril ýär. 
Şu nuň bi len bir lik de, ýur du my zy 2025-nji 
ýy la çen li dur muş-yk dy sa dy taý dan ös dür-
me giň Mak sat na ma sy nyň, Oba mil li mak sat-

na ma sy nyň çäk le rin de türk men oba sy nyň 
dur mu şy ny düýp li öz gerd ýän iri ma ýa go ýum 
tas la ma la ry ama la aşy ryl ýar.

Türk men daý ha ny na döw le ti miz ta ra pyn-
dan ön dü ri ji lik li iş le mä ge, top rak dan bol ha-
syl alyp, ýo ka ry zäh met ne ti je le ri ni ga za nyp, 
aba dan we bag ty ýar dur muş da ýa şa ma ga 
äh li şert ler dö re dil ýär. Ne ti je de, türk men daý-
ha ny bar ha gurp la nyp, ba ýap bar ýar. Olar 
üçin dö re dil ýän şert ler bu gün ki türk men oba-
syn da mal ly-mülk li, bir nä çe teh ni ka sy bo lan 
ha ky ky ýer eýe le ri niň dö re me gi ne ýol aç dy.  

Ata-ba ba la ry myz dan ga lan «Baý ly gyň ene-
si — ýer, ata sy — zäh met», «Aryk dan suw akar, 
daý ha na Hu daý ba kar», «Ala sür len ýe ri çöp 
ba sar» ýa ly on lar ça pä him-paý ha sa ýug ru lan 
söz ler bu gün ki gün de hem asyl ky äh mi ýe ti-
ni sak lap gel ýär. Şeýlelikde, bu gün edermen 
daýhanlarymyz «Ýykylsaň ýere ýapyş» diýen 
pähime eýerip, ene topraga hyzmat etmegiň 
we ondan bol hasyl almagyň nusgasyny 
görkezýärler. Biz gaý rat ly gal la çy la ry my za: 
«Her bir dä nä ňiz müň bol sun!» diý ýä ris.

 
leýla  agamyradowa, 

s.a.nyýazow adyndaky Türkmen oba 
hojalyk uniwersitetiniň talyby.

Bugdaýy Bolanyň aýdymy Bolar
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Türk me nis ta nyň Be den ter bi ýe we 
sport ba ra da ky döw let ko mi te ti niň baş ly gy-
nyň orun ba sa ry S.Ata ýew Rus si ýa Fe de ra-
si ýa sy nyň Ta ta rys tan Res pub li ka sy nyň Po-
wolž ýe döw let be den ter bi ýe, sport we 
sy ýa hat çy lyk uni wer si te ti ne ba ryp gör di.

Yl my-bar lag ins ti tu ty nyň di rek to ry 
Alek seý Zwe rew ýo ka ry okuw mek de bi-
ne ta nyş lyk sa pa ry ny gu ra dy. S.Ata ýew 
uni wer si te tiň iş le ri we gur luş dü zü mi bi len 
ta nyş dy. Oňa bi lim we la bo ra to ri ýa top lu-
my nyň otag la ry, uni wer si te tiň mu ze ýi, ins-
ti tu tyň hä zir ki za man en jam la ry gör ke zil di. 
Esa sa nam, fi ji tal mer ke ziň işi aý ra tyn gy-
zyk lan ma dö ret di.

2023-nji ýyl da Po wolž ýe döw let be-
den ter bi ýe, sport we sy ýa hat çy lyk uni wer-
si te ti bi len Türk men döw let be den ter bi ýe 
we sport ins ti tu ty nyň ara syn da hyz mat-
daş lyk ha kyn da Äht na ma gol çe ki len di gi ni 
bel le me li di ris. Gol çe ki len res mi na ma nyň 
çä gin de Türk me nis ta nyň de giş li ýo ka ry 
okuw mek de bi niň rek to ry we we kil le ri gür-
rü ňi edil ýän uni wer si tet ta ra pyn dan ge çi-
ril ýän yl my-ama ly mas la hat la ra yzy gi der-
li gat naş ýar lar.

«www.uni first.ru» saý ty nyň 
mag lu mat la ry esa syn da taý ýar la nyl dy.

 hyz maT daş lyk

 «Gum dag» we «Gal ky nyş» fut bol to par la ry Türk menis ta nyň 
çem pio na ty nyň bi rin ji li ga sy nyň Bal kan se bi tin de öň de bar ýar lar.

Üs tü miz dä ki ýyl da Türk me nis ta nyň fut bol çem pio na ty nyň bi-
rin ji li ga sy nyň du şu şyk la ry ýe ne-de di kel dil di. Şu gün ler ýa ry şyň 
Bal kan se bi ti niň du şu şyk la ry gyz ga laň ly ýag daý da do wam ed ýär.

Se bit bo ýun ça ýa ry şa bäş to par gat naş ýar. Olar Bal ka na bat şä-
he ri niň «Ýaş lyk», «Gal ky nyş» we «Türk men ne bit», Gum dag şä he ri niň 
«Gum dag» we Türk men ba şy şä he ri niň «Şa ga dam» fut bol to par la ry dyr.

Se bit le ýin ýa ryş iki aý law dan yba rat bo lar. Äh li du şu şyk la ryň 
ne ti je sin de iň köp utuk top lap, se bi tiň çem pio ny bo lan to par Aş ga-
bat şä he rin de ge çi ril jek jem leý ji ýa ry şa gat na şar.

Hä zi re çen li bi rin ji li ga nyň Bal kan se bi tin de il kin ji üç aý la wyň 
du şu şyk la ry ge çi ril di. Bu aý law lar da ge çi ren du şu şyk la ry nyň üçü-
sin de-de ýe ňiş ga za nan «Gum dag» we «Gal ky nyş» to par la ry bi rin ji 
orun da bar ýar lar.  Gum dag ly fut bol çy lar iň soň ky ge zek mun dan 12 
ýyl ozal se bi tiň çem pio ny bol ma gy ba şa ryp dy lar.

www.turkmenportal.com

il kin ji sa pak. Bu sa pa gyň ady 
«il kin ji» bol sa-da, özi eý ýäm nä çen ji 
sa pak dy gy nä mä lim. Ça ga lyk dan eje-
me öý kü nip, gur jak la ra guralan «il-
kin ji sa pak la ryň» do wa my bu gün ak 
mek dep de kör pe ne sil le riň mu gal ly my 
bol mak bag ty na ut gaş ýar. nä hi li bagt!

Ta lyp wag ty myz ge çen mu gal-
lym çy lyk tej ri be li gi mi ziň da şyn da-
nam bu syn pa gir mä ge sy na ny şyk la ry 
sa na sa ňam, eý ýäm nä çe sa pak guran 
mu gal lym dy gy my aý dyp bo lar. Bi lim 
ýü kün den her nä çe pa ýy ňy al sa ňam 
bil me ýän za dyň ýe ne kän li gi ni bo ýun 
al dyr ýan ki tap la ry bi le si ge li ji okuw-
çy la ryň beý ni si ne guý mak üçin tej ri be 
diý seň ze rur. ha wa, özü ňe uly umyt 
bi len okuw çy la ryň sen den gel jek her 
sö zi ga pyp alyp, beý ni si ne ýaz ma ga 
ed ýän yh la sy hem tol gun dyr ýar, hem 
işi ňe bo lan hö we si ňi hy juw lan dyr ýar. 

il kin ji sa pak. kal byň da hy juw 
ba ry ny gö te rip, synp ota gy na bar lan 
il kin ji gün. me ge rem, bu gün öm rüň 
iň mö hüm gün le ri niň bi ri. se bä bi şol 
gün hiç ha çan unu dyl ma ýar. 

hy juw do ly gur sak bi len il kin ji 
sa pa ga ga dam ba san mäh ri ban kär de-
şim, se ni tä ze okuw ýy ly il kin ji ädi miň 
bi len tüýs ýü rek den gut la ýa ryn. «mu-
gal lym» di ýen mer te be li ada my na syp 
bo lup, ab raý al ma gy ňy, eziz di ýa ry-
my zyň aý dyň gel je gi ýaş ne sil le re bi-
lim-ter bi ýe ber mek de şow lu lyk la ryň 
ýar bol ma gy ny, gül wa ta ny my zyň 
ösüş le ri ne my na syp go şant go şup, 
ha lal zäh met çek me gi ňi ar zuw la ýan. 
kes biň den ke mal tap, eziz kär de şim!

an na beg  aý ma ko wa,
kö ne ür genç et ra by ndaky da şa ry 

ýurt dil le ri ne ýö ri te leş di ri len 
57-nji or ta mek de bi ň türk men 

    di li we ede bi ýa ty mu gal ly my.

hy juw

«gum dag» we «gal ky nyş» 
fut Bol to par la ry
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söz ar Tyk maÇ pur saT lar

Nä me diý sem käm in di,
Oýa bat dym ýolbo ýy.
Mäh ri ba nym kä bä mi,
Gör män dim-ä ýylbo ýy.

Ne söz aý daý şa ny na,
Jan be re ne göw rä me —
Ýat man sä her-şa my na,
Sal lan çag my üw rä ne.

Her dür lü je pi kir ler,
Beý nä go nup göç ýär di.
Bat lan sa-da te ker ler,
Wagt ha ýal geç ýär di.

Gir ýän. Gar şym da enem!
Gu jak la ýar. Söz aýt man.
Gö ýä, bir mi we me nem,
Asy lyp du run, ine,
Şa ham dan ýol nup gaýt man. 

möwÇ li dE ňiz

Möwç li de ňiz,
As man-Ze min ara da
Kyl ýan je de lin den kö şe şip he niz,
Ir ki lip dir tu pan dan soň, ha ma la,
Duz ly ýag şyň di ňip, ajy nem le riň
Go ýa lyp gal şy deý çyg ly ha na da.

Ýü züp bar ýar, tö we reg ne ga ra man.
Gün nu ru na şöh le saç ýan ger şin de
Sal la ryn da alyp bar ýan yra man — 
Umyt la rym ke na ry na du şu rar.
Uzak dan aý dym ly ga dam ur şun da 
Gel je gi miň sa la my ny gow şu rar.

Ter ji me eden Tä ze gül azi zo wa,
Türk men döw let be den ter bi ýe we sport

 ins ti tu ty nyň sport žur na lis ti ka sy 
hü nä ri niň ta ly by.

şan dor pE TE fi dün ýä EdE Bi ýa Ty nyň al Tyn ha zy na sy na 
gi rEn şy gyr EsEr lE ri Bi lEn hä li-hä zi rE ÇEn li hEr Bir oky-
jy nyň ýü rE gi nE ýol sa lyp gEl ýär. wEn gEr hal ky üÇin şan-
dor pE TE fi niň EsEr lE ri mil li şyg ry ýE Tiň Bin ýa dy ny go ýu jy 
hök mün dE puş ki niň EsEr lE ri niň rus, şEw ÇEn ko nyň EsEr lE-
ri niň uk ra in, ýan ko ku pa la nyň EsEr lE ri niň BE la rus wE 
adam mis kE wi Çiň EsEr lE ri niň pol ýak şyg ry ýET dün ýä sin dE 
EýE lE ýän or ny ýa ly äh mi ýET li or na EýE dir.

gö räý mä gE, sa da ja ýa ly du ýul ýan, ýE ňil hEm-dE ak-
gyn ly okal ýan sE Tir lEr dE umu ma dam zaT aňy nyň ösüş 
dE rE jE sin dEn aý dy lan ýag Ty pi kir lEr, Çuň ňur dur mu şy 
pEl sE pE lEr oky jy nyň ru hy dün ýä si nE ara la şyp, öm rüň, 
dur mu şyň aja ýyp ma ny-maz mu ny ha kyn da ýa kym ly oýa 
Ba Tyr ýar.

şa
nd

or
 pe

te
fi

magtymguly, 
halk ýadyndan aýrylma
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hu an hi me nes 
is pan hal ky nyň be ýik 
şa hy ry, is pan di lin de 
ýa zan li rik şa hyr la-
ryň ara syn da iň meş-
hur la ryň bi ri dir.

hu an hi me nes 
1956-njy ýyl da «is-
pan şyg ry ýe tin de 
ru hu be lent we çe per-
çi lik taý dan ýo ka ry 
bo lan duý gu çyl şy-
gyr la ry üçin» no bel 
baý ra gy na my na syp 
bol ýar. 1951-nji ýyl da 
bol sa ýa zy ja mek si-
ka nyň mil li aw to nom 
uni wer si te ti niň hor-
mat ly dok to ry di ýen 
alym lyk de re je si 
be ril ýär.

Te bi ga tyň gaý ta-
lan ma jak gö zel li gi niň 
üs ti bi len aň la dyl ýan 
nä zik hem-de yn-
san per wer duý gu lar 
oky jy nyň ru hy gö zel-
li ge teş ne kal byn da 
he mi şe lik gal ma ga 
ukyp ly dyr.

huan himEnEs
 aý-aý dyň gi jE Bark ur ýar 
al ma ysyn kü kE dip

Aý-aý dyň gi je bark ur ýar al ma ysyn kü ke dip.
De ňiz üs te ýag ty şöh le üm mül me ze uzap dyr,
Ýyl dyz lar gül çog da my deý Gök ýü zü ni be zäp dir. 

Ak iniş leň ýa py syn dan ba har düş ýär ýaý la ga.
De ňiz üs te öw sen şe mal bark urup bal müş gün de,
Ah, şu pur sat yl ga sa dyň baş ber me ýän joş gun ňa.

Meý dan gö ýä syr ça de ýin göm-gök as ma nyň goý ny.
Dur muş mis li bir er te ki, müş gi bi len bark ur ýar, 
Ýo da jyk dan gö ze il män, söý gi ädim läp bar ýar.

söý ýän ýa şyl kE nar la ry —
 ETE gin dE gür Bag lar

Söý ýän ýa şyl ke nar la ry —ete gin de gür bag lar,
Mun da Gü neş aza şyp dyr. Öten gi jäň sal kyn na.
Do wul ly duý gu lar güý jäp, köň le çö ken gu bar lar,
Der ýa da küý ze ler bi len akyp bar ýar tol kun da.

Gün ýa şa ra? Deň ze? Dün ýä? Çar ta ra pa goý ga dam,
Der ýa dü şen ýyl dyz ki min kan da bar sa ýo ly ak.
Bil bil yş ga dü şüp dir... Kal ba or nan duý gu dan,
Ýü zün de ýyl gy ryş bar ir ki ba har gü li dek.

Ter ji me eden  araz sol tan  mäm mE do wa,
Türk men döw let be den ter bi ýe  we  sport  ins ti tu ty nyň

sport žur na lis ti ka sy hü nä ri niň ta ly by.
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Na har bi şir mek üçin ha myr ýu gur ma ga gi ri şi-
len de il ki bi len «Iýi len-içi len Hu daý ýo lu na sa da ka 
bol sun!» diý me li we yzýa nyn dan  duz at ma ly.

Çö re gi bir eliň bi len döw seň, rys ga lyň gaýd ýar, 
iki ýe rin den döw seň has-da rys ga lyň gaýd ýar.

Ýer den çö rek tap saň, alyp üç ge zek maňla-
ýy ňa de gir me giň öz hik me ti bar.  Birin ji si ýe re taş-
lan ada myň gü nä si niň ge çil me gi üçin, ikin ji si ony 
gö rüp, ýer den gö ter me dik ada myň gü nä si niň ge çil-
me gi üçin, üçün ji si öz gü nä ňi geç me gi Be ýik Taň ry-
dan di le mek üçin dir.

Myh ma na ta ga my üç ge zek hö dür et me giň 
hem  öz hik me ti bar  eken. Birin ji si, Hu da ýyň ha ky 
üçin, ikin ji si, myh ma nyň ha ky üçin, üçün ji si, öý 
eýe si niň ha ky üçin hö dür et me li  eken. 

Çö rek bi şi rip dur kaň, çö re ge se pe len ýän 
suw dan iç seň, so gap bol ýar myş. Çün ki pe riş de na-
za ry dü şen suw hök mün de yna nyl ýar.

Bu yrym has tä sin. Çö rek bi şi re niň de, gap da-
lyn dan hök man ki çi jik kö ke ler edil ýä rmiş. Hik me tiň 
aňyr syn da ça gaň kö pe lip gider diý len ynanç bar.

Çö rek al mak üçin sa ça ga iki adam bir den el 
uzat sa, myhman gel ýär.

Na har iýip bo lnan dan soň ra «Doý dum» sö zi 
di ýilme ýär. «Na har dan ne sip eden den boldum» ýa-
da «Ne sip eden den iýip bol dum» diý seň rys ga lyň 
art ýar.

Ta ba gyň düý bün de az-ow lak na har gal-
dyrmak gü nä ha sap lan ýar. Ynan ja gö rä, ga lan na-
har şeý ta nyň pa ýy ha sap edil ýär.

Iki adam bir den oka ra-çem çä el uzat sa, oňat 
ha ba ra ga ra şyber. 

Top lan  ma ýa Çow du ro wa, 
Tmýg-niň  kö ne ür genç et rap ge ňe şi niň 

uly buh gal teri.

täsin ynançlar
Мэр Парижа Анн 

Идальго заявила, что 
установленные на Эйфе-
левой башне олимпийские 
кольца не будут демонти-
рованы.

Олимпийские игры в 
Париже прошли с 26 июля 
по 11 августа.

— Решение остается за 
мной как за мэром Пари-
жа, и у меня есть согласие 
МОК. Так что да, они (олим-
пийские кольца) останутся 
на Эйфелевой башне, — 
приводит слова Идальго 
Идальго Ouest France.

Олимпийские кольца 
установлены с южной сто-
роны башни между первым 
и вторым этажами на высо-
те 70 метров. Общая ширина 
конструкции — 29 метров, 
высота — 13 метров. Диа-
метр каждого кольца — 9 
метров, а их общий вес со-
ставляет примерно 30 тонн.

Подготовила 
Мерджен МЕЛАЕВА,

преподаватель 
Туркменского 

государственного 
института физкультуры 

и спорта.

олимпийские кольца не будуТ 
убираТь с Эйфелевой башни

kris ti na Ber sen ýo wa il kin ji ze nan emin hök mün de türk men fut bo-
ly nyň ta ry hy na gi rer. ol Türk me nis ta nyň fut bol çem pio na ty nyň 4-nji 
aý la wyn dan baş lap, äti ýaç da ky emin hök mün de du şu şyk la ra gat na şyp 
baş lar di ýip, Türk me nis ta nyň fut bol fe de ra si ýa syn da ha bar ber di ler. 

kris ti na Ber sen ýo wa mil li çem pio na ty my zyň 21-nji tap gy ryn da ky 
«ahal» — «merw» du şu şy gy na äti ýaç da ky emin mer gen al la ber di-
ýe wiň kö mek çi si hök mün de eý ýäm bu işe ga dam goý dy. dör dün ji aý-
law dan baş lap bol sa ol bu we zi pä ni öz baş dak ýe ri ne ýe tir mä ge gi ri şer. 

k.Ber sen ýo wa — Türk me nis ta nyň ze nan lar fut bol we fut zal ýy gyn-
dy la ry nyň ozal ky ag za sy. fut bol dün ýä si ne 14 ýa şyn da ma ry we la ýa-
tyn da ga dam goý dy. onuň il kin ji tä lim çi si my rat Baý ra mowdyr. dür li 
se bäp ler bi len fut bo la bäş ýyl lap ara kes me be ren gel jek ki emin 2018-
nji ýyl da Türk me nis ta nyň ze nan lar ýy gyn dy sy nyň baş tä lim çi si ka mil 
min ga zo wyň ta gal la sy bi len ýe ne-de gaý dyp gel di. şon dan bä ri hem ol 
Türk me nis ta nyň fut bol we fut zal ze nan lar ýy gyn dy la ry nyň dü zü min-
de ab raý ly hal ka ra ýa ryş la ry nyň bir nä çe si ne gat naş dy.

kris ti na Ber sen ýo wa eý ýäm 2 ýyl dan bä ri fut bol emin li gi ne taý ýar la nyp 
gel ýär. ol şu ýyl emin ler üçin ge çi ril ýän ýö ri te sy nag la ry üs tün lik li tab şyr-

dy. 32 ýaş ly emin şeý le hem ça ga la ryň ara syn da ge çi ril ýän bi-
rin ji lik ler de we ze nan la ryň ara syn da ky Türk me nis ta nyň çem-
pio na tyn da en çe me ge zek kö mek çi emin bo lup iş le di.

www.tff.com.tm

 türk me nis ta nyň fut Bol çem pio na ty nyň  
ta ry hyn da il kin ji ze nan emin 
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23-nji aw gust — 1-nji sent ýabr ara ly gyn da weng ri ýa nyň paý-
tag ty Bu da peşt de kik bok sing bo ýun ça ýet gin jek le riň ara syn da ky dün-
ýä çem pio na ty ge çi ril di. Bu ýa ryş da türk men tür gen le ri 5 sa ny me dal 
ga zan dy lar di ýip, Türk me nis tan ha bar lar por ta ly ha bar ber ýär.

Çem pio na ta dün ýä niň 70-e go laý döw le tin den 3100 tür gen 
gat naş dy. ýur du my zyň adyn dan kik bok sing fe de ra si ýa sy nyň 
baş ly gy oraz mu ham met kö me ko wyň ýol baş çy ly gyn da 17 tür-
gen, iki tä lim çi gat naş dy. ne ti je de, tür gen le ri miz ymam gu ly re-
je pow, sa la mat han Bal ta ýew, ne pes Bä şi mow de giş li ag ram de-

re je le rin de kick light, low kick bo ýun ça tut lu şyp, bü rünç me da la 
my na syp bol du lar.

ser dar Be ke now full con tact gör nü şi bo ýun ça 51 kilogram ag ram-
da 3 tut lu şyk ge çir di. Tür ge ni miz kü müş me da la eýe bol dy.ja sur beg 
ah me dow kick light gör nü şi bo ýun ça 37 kilogram ag ram da çy kyş et-
di. 4 ge zek üs tün lik li tut lu şan tür ge ni miz al tyn me da la eýe bol ma gy 
ba şar dy. Bu lar dan baş ga-da ýe di sa ny tür ge ni miz çem pio nat da üs-
tün lik li çy kyş edip, ýe ňi ji le riň il kin ji bäş li gi ne gir me gi ba şar dy lar.

türk men 
kik Boks çy la ry 
dün ýä 
çem pio na tyn da
5 me dal 
ga zan dy lar

Заместитель председателя Государственного ко-
митета по физической культуре и спорту Туркмениста-
на Сердар Атаев посетил Поволжский университет фи-
зической культуры, спорта и туризма 26 августа. 

Экскурсию по вузу провел директор научно-ис-
следовательского института Алексей Зверев. Сердар 
Атаев ознакомился с деятельностью и инфраструк-
турой университета: осмотрел аудитории учебно-ла-
бораторного комплекса, музей универсиады, а также 
современное оборудование нИИ, уделив особое вни-
мание Фиджитал центру. 

Стоит отметить, что в 2023 году был подписан мемо-
рандум о сотрудничестве между Поволжским универ-
ситетом и Туркменским Государственным институтом 
физической культуры и спорта. В рамках подписанного 
документа ректор и представители Института Туркме-
нистана регулярно принимают участие в научно-прак-
тических конференциях, проводимых Поволжским 
университетом спорта. 

соТрудничесТво 
в оТрасли спорТа

Ma ry şä he rin de fut bol bo ýun ça ze nan la ryň ara syn da ky Türk-
me nis ta nyň çem pio na ty nyň ikin ji aý la wy nyň du şu şyk la ry ge çi ril di. 
Bu aý la wyň du şu şyk la ry na bäş to par gat naş dy.

21-nji aw gust dan 26-njy aw gus ta çen li ara lyk da ge çi ri len du şu şyk la ryň 
ne ti je sin de Ma ry we la ýa ty nyň «Olimp» ze nan lar fut bol to pa ry iň ýo ka ry 
ne ti jä ni ga za nyp, Türk me nis ta nyň çem pio ny bol ma gy ba şar dy. 

 Ze nan la ryň ara syn da ky çem pio nat da hor mat mün be ri niň ikin ji 
bas gan ça gy na paý tag tyň «Al tyn Täç» ze nan lar fut bol to pa ry çyk-
dy. Le bap we la ýa ty nyň «Mi ras» ze nan lar to pa ry bol sa ýa ryş da 
üçün ji or ny eýe le di. Şeý le hem ýa ryş da Bal kan we la ýa ty nyň we 
Aş ga bat şä he ri niň ady bir fut bol to par la ry dör dün ji, bä şin ji orun la ry 
paý laş dy lar. Da şo guz we la ýa ty nyň «Gür genç» to pa ry bol sa ikin ji 
aý law da ýa ryş dan çyk dy.

www.tff.com.tm

türk me nis ta nyň 
çem pio ny kes git le nil di
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«AR KA DAG»  
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4-nji sent ýabr da Türk me nis ta nyň fut bol çem pio na ty nyň Ýo-
ka ry li ga syn da 22-nji tap gy ryň du şu şyk la ry ge çi ril di. Olar da 
«Merw» to pa ry «Aş ga ba dy», «Ar ka dag» to pa ry «Aha ly», «Al tyn 
Asyr» «Ne bit çi ni», «Şa ga dam» bol sa «Kö pet da gy» ka bul et di.

 Ma ry şä he rin dä ki 10 müň orun lyk sport top lu myn da ge çi ri len 
du şu şyk da «Merw» hem-de «Aş ga bat» to par la ry utuk la ry paý-
laş ma ly bol du lar. Çün ki du şu şyk iki si hem ikin ji ýa rym da ge çi ri len 
gol lar bi len 1:1 ha sa byn da ky deň lik de ta mam lan dy.

Paý tag tyň «Nu saý» sta dio nyn da ge çi ri len du şu şyk di ňe bir 
tap gy ryň däl, eý sem, tu tuş möw sü miň yk bal kes git leý ji du şu-
şyk la ry nyň bi ri bol dy. Çün ki on da ýa ryş ter ti bi niň öň de ba ry jy sy 
«Arka dag» fut bol to pa ry ikin ji or nuň şä rik le ri niň bi ri ni — «Aha ly» 
ka bul et di. Du şu şyk ýur du myz da ky il kin ji «akyl ly» şä he riň ady bir 
to pa ry nyň 5:1 ha sa byn da ky ýeň şi bi len ta mam lan dy. Büz me ýin 
et ra byn da ge çi ri len du şu şyk da «Al tyn Asy ryň» «Ne bit çi ni» 5:0 
ha sa byn da ýeň me gi bi len, «Ahal» ikin ji orun ug run da ky gö reş den 
bi raz çe ki lip, ýa ryş ter ti bi niň üçün ji bas gan ça gy na düş me li bol dy. 

Türk men ba şy şä he rin de ge çi ri len du şu şyk da bol sa ýer li «Şa ga-
dam» paý tag tyň «Kö pet da gyn dan» 1:0 ha sa byn da üs tün çyk dy.

 Şeý le lik de, 20-nji du şu şy gyn da 20-nji ýeň şi ni ga za nan 
«Arkadag» fut bol to pa ry möw süm de 60 utuk ga za nan il kin ji to par 
bol ma gy ba şar dy. Şun da ýe ne bir aý ra tyn ly ga ün sü ňi zi çek mek is-
le ýä ris: Ýo ka ry li ga nyň şu möw sü min dä ki gol la ry nyň sa ny ny 98-e 
çy ka ran «Ar ka dag» to pa ry çem pio na tyň ta ry hyn da bir möw süm de 
iň kän gol ge çi rip bi len to par la ryň il kin ji 10-lu gy na gir di. Ýur du my-
zyň çem pio ny 9-njy we 10-njy orun la ry türk men fut bo ly nyň ta ry-
hyn da ady ro wa ýa ta öw rü len «Ni sa» to pa ry bi len paý laş ýar. Çün ki 
«Ni sa» 2001-nji ýyl da ky fut bol möw sü mi ni 98 gol bi len ta mam-
lap dy. Eger «Ar ka dag» to pa ry möw süm de ýe ne iki gol ge çi rip bil se 
se ki zin ji, dört gol ge çi rip bil se ýe din ji, bäş gol ge çir se al tyn jy or na 
gö te ri ler. To pa ryň ge çir jek ýe din ji go ly bol sa ony bir möw süm de iň 
kän gol ge çi ren to par la ryň il kin ji bäş li gi ne gi ri zer. Il kin ji bäş lik de 
bol sa paý tag tyň «Kö pet dag» to pa ry 151 gol bi len bi rin ji (1992-nji 
ýyl da), ýe ne şol to par 116 gol bi len ikin ji (1995-nji ýyl da), «Al tyn 
Asyr» 108 gol bi len üçün ji (2016-njy ýyl da), şeý le hem ýe ne «Kö-
pet dag» 105 gol bi len bä şin ji (1997/98-nji ýyl la ryň möw sü min de) 
or ny eýe le ýär. «Ar ka dag» to pa ry bu sa na wa soň ky se kiz ýy lyň do-
wa myn da gi rip bi len il kin ji to par bol dy.

 Ýa ryş ter ti bin de ikin ji or ny eýe le ýän «Al tyn Asy ryň» 46, üçün ji 
orun da ky «Aha lyň» 43 utu gy bar.

www.tff.com.tm

 ХАЛМАММЕдоВ ПризнАн ЛучшиМ игрокоМ 
чЕМПионАТА ТуркМЕнисТАнА В АВгусТЕ

нападающий футбольного клуба «Алтын асыр» 
Ровшенгельды Халмаммедов удостоен звания лучшего 
игрока чемпионата Туркменистана по итогам августа. Об 
этом сообщает официальный сайт Федерации футбола 
Туркменистана (ФФТ).

Халмаммедов полностью заслужил это звание, от-
личившись пять раз в четырёх матчах, проведённых 
его командой в прошлом месяце. В 19-м туре Высшей 
лиги он забил два мяча в ворота «Мерва», а также 
оформил дубль в первом четвертьфинальном матче 
Кубка Туркменистана против той же команды, став 
единственным игроком, забившим два гола в Кубке 
Туркменистана 2024.

Свой пятый гол в августе Ровшенгельды забил в во-
рота «Аркадага» в 20-м туре Высшей лиги. Таким обра-
зом, половину из своих восьми голов в текущем сезоне 
он забил после летнего перерыва, войдя в топ-5 самых 
результативных футболистов сезона.

Объявление лучшего футболиста месяца является одной 
из новых инициатив Федерации футбола Туркменистана. Эта 

традиция будет продолжена по итогам каждого месяца. Ровшенгель-
ды Халмаммедов вошёл в историю туркменского футбола как пер-
вый игрок, получивший звание «лучшего футболиста месяца».

www.tff.com.tm

türk men fut Bo ly nyň 
ta ry hy na gir di
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Conversation with the Champion 
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niyazmyrat BaBekov: «winning the world samBo 
Championships title in my homeland is my main goal»

—during the bout, you were losing 0:1, 
but then you were able to make as many as 
three effective technical moves. how did 
you manage to do that?

— My coach prepared me for the competition, 
gave me the necessary attitude, and perhaps 
this is what allowed me to pull myself together 
at the right moment and make effective throws.

 
— did the fact that you were losing 

somehow affect the course of the bout? 
maybe you got angry in a sporty way?

— Indeed, when I was losing, I got angry 

in a sporty way, waited for the right moment, 
took my hold and started working. Fortu-
nately, I succeeded.

 
— so, in fact, you did what you know 

how to do?
— Yes, that’s right, I did my job on the 

mat. And I was very motivated, because 
I had been working towards this title for a 
very long time. This is my first gold medal at 
the World SAMBO Cup.

 
—what does this victory mean to you? 

why is it so important to you?
— I dreamed about it, but not only about the 

gold medal, but also about the opportunity to 
raise the fag of my country. This is not only my 
victory, but also my team’s, my people’s, my 
country’s. It is extremely important for me that 
the Anthem of Turkmenistan was performed 
during the award ceremony.

— during the final bout, the fans loudly 
chanted the name of your country, actually 
even drowning out the stands, that is, the 
hosts of the tournament, who were rooting 
for their athlete. how can you explain this? 
did you bring a large support group here?

— Sambo is one big family, and at the same 
time it is completely normal that the sympathies 
of the fans are divided, because it is a sport. We 
have very warm relations between the teams, 
athletes and coaches. Despite the intensity of 
emotions, the high involvement of all participants 
in the competitive process, everything always 
takes place in a very friendly atmosphere.

 
— what’s next?
— «Gold» of the World sambo Champion-

ships in Astana. And I also really hope that 
next year the World Championships will be 
held in Turkmenistan. And then victory in my 
homeland will become my main goal!

www.sambo/sport

TurkmEn aThlETE 
niyazmuraT BaBEkov 
won a gold mEdal in 
sporT samBo in ThE 64 
kg wEighT caTEgory aT 
ThE world samBo cup 
hEld in cholpon-aTa 
(kyrgyzsTan). afTEr 
ThE final BouT, hE 
sharEd his EmoTions 
wiTh ThE fias wEBsiTE.
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фифа презенТовала логоТип нового клубного чм
Официальный сайт Международ-

ной федерации футбола (ФИФА) пре-
зентовал новый логотип предстоящего 
клубного чемпионата мира по футболу, 
который состоится с 15 июня по 15 июля 
2025 года в США.

Согласно заявлению, опубликованно-
му на сайте организации, эмблема будет 
адаптирована и использована для буду-
щих турниров. Вдохновением для логоти-
па, как утверждают разработчики, стали 
футбольный мяч, история и культура вида 
спорта №1. Инициалы турнира C-W-C объ-
единены в круглую пиктограмму.

Турнир, как отмечалось ранее, впер-
вые пройдёт в новом формате. В КЧМ-
2025 сыграют 32 команды из всех ше-
сти футбольных конференций. УЕФА 

имеет квоту в 12 команд, шесть — из 
Южной Америки, по четыре — из Аф-
рики, Азии и КОнКАКАФ (Северная 
и Центральная Америка) и одна — из 
Океании. Обладателем ещё одной пу-
тёвки станет клуб, представляющий на 
чемпионате страну-хозяйку турнира.

на данный момент известны 30 ко-
манд-участников. Дополнительный 
клуб из КОнМЕБОл и команда из МлС 
будут утверждены в установленном по-
рядке. Действующим чемпионом мира 
среди клубов является английский 
«Манчестер Сити», который 22 декабря 
2023 года в Саудовской Аравии обыграл 
в финале «Флуминенсе» со счётом 4:0.

www.metaratings.ru

 Türk men tür gen le ri niň iki si — Ili ma Gu seý no wa we Sül gün 
Işan gu ly ýe wa 14-nji sent ýabrda Kam bo ja da tamamlanjak  14 ýa şa 
çen li Azi ýa nyň güýç li ten nis çi og lan la rynyň we gyz la rynyň 24-si niň 
gat naş ýan «Grand Slam Ten nis. Re gio nal Cham pions hip 14 & Un-
der» ýet gin jek ler ýa ry şy na gatnaşýar. Olar şahsy çakylyk aldylar.

14 ýa şa çen li «Gra de A» de re je de Azi ýa ýa ryş la ry nyň bä şi si niň 
fi nal çy la ry nyň 10-sy, Azi ýa nyň res mi gör ke zi ji si ne gö rä, oýun çy la-
ryň 11-si we «wild card» alan 3 tür gen şu ýa ry şa gat na şýar. Ola ryň 
bi ri ýa ryş geç ýän ýur da be ril di. Ga lan iki si Azi ýa ten nis fe de ra si ýa-
sy  (ATF) tarapyndan tu tuş Azi ýa dan ze hin li oýun çy la ra paý lan dy. 
Ola ryň bi ri niň gel je gi uly ten nis çi hök mün de ýaş tür ge ni miz Sül gün 
Işan gu ly ýe wa nyň pa ýy na düş me gi ha s-da be gen dir ýär.

1-nji okt ýabr da 11 ýa şy dol ýan Sül gün 9 ýa şyn da Iz mir de (Tür ki-
ýe) 10 ýa şa çen li ça ga la ryň ara syn da ge çi ri len hal ka ra ýa ry şyn da 
üs tün lik ga za nyp, hü när men le riň ün sü ni özü ne çek di. Ge çen ýyl 
«Tür kiye Au tumn Cup» ýa ry şyn da-da şeý le üs tün lik ga zan dy. Bu 
ýyl bol sa Geý dar Ali ýe wiň ha ty ra sy na ba gyş la nyp, 12 ýa şa çen li 
ça ga la ryň ara syn da Ba kuw da ge çi ri len ýa ryş da uk rai na ly Wa le ri-
ýa Lit win bi len bi le lik de kü müş me dal eýe le di.

Türk me nis ta nyň bi rin ji ra ket ka sy Ili ma Gu seý no wa 14 ýa şa 
çen li ten nis çi le riň Azi ýa gör ke zi ji sin de 2-nji or ny eýe läp, «Grand 
Slam Ten nis. Re gio nal Cham pions hip 14 & Un der» ýa ry şy na ça-
ky ly ga my na syp bol dy. Ol hal ka ra ýa ryş la ryn da en çe me gezek 
medal ga zan dy. Di ňe şu ýyl Ili ma da şa ry ýurt lar da ge çi ri len üç 
ýa ryş da dür li de re je li dört me dal eýe le di. Haý da ra bat da (Hin dis-
tan) ge çi ri len «Asian 14 & Un der Gra de A» ýa ry şyn da ýe ke lik de 
bü rünç we hin di ten nis çi si Kart hi ka Pad ma ku mar bi len bi le lik de 
al tyn, Şym kent de (Ga za gys tan) ge çi ri len baş ga bir ýa ryş da ýe-
ke lik de kü müş me dal ga zan dy, şu aý bol sa Ma laý zi ýa da ge çi ri-
len «Se lan gor Asian 14 & Un der Gra de A (So ut heast Asia)» ýa-
ryş da Eý ran dan Ha na Şa ban pur bi len bi le lik de ikin ji or ny eýe le di.

«Grand Slam Ten nis. Re gio nal Cham pions hip 14 & Un der» saý-
la ma ýa ryş dyr. Onuň ne ti je le ri ne gö rä, Awst ra li ýa da guraljak ýet-
gin jek leriň açyk çem pio na tyna (2025), «Flo ri da-2024» to par la ýyn 
hal ka ra ýa ryş la ry na we Ýew ro pa da ky ýa ryş lar tap gy ry na gat naş-
jak tür gen ler kes git le ner.

Mun dan baş ga-da, Kam bo ja da ky ýa ry şa gat na şy jy lar üs tün lik-
li çy kyş et se ler, gör ke zi ji le ri ni has-da ýo kar lan dy ryp, go wy gir de ji 
ga za nyp bi ler ler. Og lan la ryň we gyz la ryň ara syn da ýe ňi ji ler 1500 

gör ke zi ji utu gy ny we ABŞ-nyň 3000 dol la ry ny, ikin ji or ny eýe län-
ler 1250 gör ke zi ji utu gy ny we ABŞ-nyň 1500 dol la ry ny, bü rünç 
me dal ga za nan lar bol sa gör ke zi ji si ne ba ry-ýo gy 1000 utuk alar lar.

«Grand Slam Ten nis. Re gio nal Cham pions hip 14 & Un der» ýa ry-
şy ge çi ri len gün ler de Kam bo ja da Azi ýa ten nis fe de ra si ýa sy nyň we-
kil le ri niň mej li si bo lar, oňa Türk me nis ta nyň mil li ýy gyn dy sy nyň 32 
ýaş ly baş tä lim çi si Mi ra li Ga sa now hem gat na şar. Ol ge çen ýy lyň 
de kab ryn da TTF-nyň her ýyl ge çi ril ýän mas la ha tyn da Türk me nis-
ta nyň Ten nis fe de ra si ýa sy nyň baş ly gy nyň orun ba sar ly gy na saý-
lan dy we şu ýy lyň maý aýyn da As ta na da (Ga za gys tan) Azi ýa ten nis 
fe de ra si ýa sy nyň di rek tor lar ge ňe şi niň mej li sin de Azi ýa da ýet gin jek-
ler ten ni sini ös dür mek bo ýun ça ATF ko mi te ti niň dü zü mi ne gir di.

www.turkmenistan.gov.tm

türk men ten nis çi le ri  halkara ýaryşyna gatnaşýar
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Dün ýä ýü zü ne giň ýaý ran sport gör-
nüş le ri niň iň meş hur la ry nyň bi ri bo lan bok-
suň ta ry hy na göz aý la ny myz da dün ýä 
meş hur boks tür gen le ri, ola ryň dur mu şy 
bi len bag lan yşyk ly gy zyk ly mag lu mat lar 
bi len hem ýa kyn dan ta nyş bol ýa rys. Öz 
ýa şan döw rün de köp san ly jan kö ýer le riň 
söý gü si ni ga za nan meş hur boks us sat la ry-
nyň bi ri hem Mu ham met Aly ady bi len ta-
nal ýan Kas si us Mar sel lus Kleý dir.

Ikinji Ja han ur şu nyň do wam ed ýän döw-
rün de, 1942-nji ýy lyň 17-nji ýan wa ryn da 
ABŞ-nyň Ken tuk ki şta tyn da Kas si us Mar-
sel lus Kleý dün ýä in ýär. Ýaş ly gy çyl şy rym ly 
dö w re ga bat ge len ýa şa jyk Kas si us eý ýäm 
12 ýa şyn dan boks bi len meş gul lan ma ga 
baş la ýar. Spor tuň bu gör nü şi ne bo lan yh la-
sy, ir gin siz tür gen leş me le ri oňa şöh rat ge ti-
rip baş la ýar. 1960-njy ýyl da Rim de ge çi ri len 
Olim pi ýa oýun la ryn da il kin ji al tyn me da ly ny 
ga zan ýar. 18 ýa şyn da pro fes sio nal boksda 
hünär ýoluna başlap, il kin ji ge zek 1963-nji 

ýyl da «Uemb li» sta dio nyn da 55 müň to ma-
şa çy nyň şaýatlygynda Hen ri Ku per at ly ta-
ny mal boks çudan üs tün çyk  ýar. Bu ga za nan 
ýeň şi on da boks spor tun da has uly be lent-
lik le re gö te ril mek li ge hö wes dö red ýär.  

Kas si us Kle ýiň dün ýä çem pio ny bol mak 
ug run da ky il kin ji sy nan yşy gy 1964-nji ýy-
lyň few ra lyn da şol döw rüň çem pio ny Son-
ny Lis ton bi len bo lup geç ýär. Özü ne bo lan 
berk yna my bi len ýe ňiş ga zan ma gy ba-
şa ran Kas si us 22 ýa şyn da boks bo ýun ça 
dün ýä çem pio ny bol ma gy ba şar ýar. Şol ýyl 
Kas si us öz yg ty ýa ry bi len ys lam di ni ni ka bul 
ed ýär we tä ze Mu ham met Aly ady ny al ýar.

1964-nji ýyl dan 1967-nji ýy la çen-
li ol öz çem pi on ly gy ny sak lap, soň ra ony 
Wýet nam sö we şi ne gat naş mak dan ýüz 
öwü ren di gi üçin boks ýaryşlaryndan 
çetleşdirýärler. 1971-nji ýyl da Aly gaý ta-
dan dün ýä çem pio ny Jo Fra zie re gar şy sö-
weş ýär. 1977-nji ýyl da «Iň be ýik» ady bi len 

boks çem pio ny üçin ýö ri te film dü şü ril ýär 
we film de Mu ham met Aly nyň özi baş gah-
ry ma nyň keş bi ni ýe ri ne ýe tir ýär. 1980-nji 
ýy lyň de kab ryn da bol sa 38 ýaş ly dün ýä 
çem pio ny boks dün ýä si bi len hoş laş ýar. 

1999-njy ýyl da Mu ham met Aly «Äh li 
dö wür le riň iň go wy tür ge ni» di ýen ada we 
baý ra ga my na syp bol ýar. 20 ýy la go laý do-
wam eden boks kar ýe ra sy nyň do wa myn da 
61 duşuşygy bo lup, şo la ryň 56-syn da ýe ňiş 
ga zan ýar, 37-sini no ka ut bi len ta mam l aýar. 
Uly ab raý dan peý da la nan Mu ham met Aly 
2012-nji ýyl da Lon don da ge çi ri len to mus ky 
Olim pi ýa oýun la ry nyň açy lyş da ba ra sy nyň 
alawyny ýak ýar.  

Taýýarlan nur gö zel Baý mE do wa, 
gö rog ly et ra by ndaky da şa ry ýurt 

dillerine ýö ri te leş di ri len 50-nji or ta  
mek de bi ň ta ryh mu gal ly my, Tmýg-niň 

gö rog ly et rap ge ňe şi niň iş jeň ag za sy.
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сын дэвида Бекхэма бросил футбол и пошёл по стопам мамы
Ромео Бекхэм завершил карьеру в спорте в 22 года. Как и его мама, Вик-

тория Бекхэм, Ромео решил, что ему интересно развиваться в модельном 
бизнесе. Кстати, это не первый раз, когда сын легенды «Манчестер Юнай-
тед» и сборной Англии Дэвида Бекхэма уходит из спорта.

оставил молодёжку «Арсенала»
Попытка перестать играть в футбол случилась не впервые. В 2015 году 

Ромео покинул молодёжку «Арсенала», чтобы сфокусироваться на тенни-
се. Однако через шесть лет он всё-таки вернулся в футбол. А вот теперь его 
решение кажется уже действительно серьёзным.

с футболом — всё?
несмотря на то что играть Ромео больше не хочет, он продолжит рабо-

тать с клубом, где будет помогать «Брентфорд Пингвинз». Это команда, в 
которой играют дети с особенностями развития.

www.championat.com

сын дЭвида бекхЭма бросил 
фуТбол и пошёл по сТопам мамы

meş hur 
Boks çy 
mu ham met
aly  
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Ça ga bez zat bol sa, gü nä kär — 
ene-ata sy.

Ça ga gork sa «eje» di ýer, uly 
al jy ra sa, ata syn dan ha raý göz lär.

Ça ga öz ýa şy na gö rä zäh met de 
tap lan ma ly dyr. 

Ça ga lyk — pyn tyk, ýet gin jek-
lik — gun ça, ýi git lik bir gy zyl gül-
dür.

Ça ga ňa di li ma ny sy bi len öw-
ret. 

Ça ga nyň ýaş lyk da ky maň laý 
de ri — gel je gi niň al tyn dä ne le ri dir.

se niň per zen diň  se niň 
do wa ma tyň dyr.

Ter bi ýe siz ça ga baş öw re dil-
me dik at ýa ly dyr.

Ça ga ag la ma sa, ene si duý maz. 
Ça ga çal tyň bir eli ni bag lar, 

ça ma nyň — iki eli ni. 
Ça ga eziz, ede bi on da nam eziz. 
Ça ga iş bu ýur, yzyn dan özüň 

ýü wür. 
Ça ga ýaş ly gyn da ky ny unut-

maz, kel — ba şyn da ky ny
Ça ga ly aýal — jüý je li to wuk. 
Ça ga ly öý — ba zar, ça ga syz 

öý — ma zar. 
Ça ga ly öý de gy bat bol maz. 
Ça ga ny — ýaş dan, ede bi — 

baş dan. 
Ça ga ny pul ly-da et me, pul suz-

da tut ma. 
döw let li niň ça ga sy sä her tu rar 

— heň eder, bi döw le tiň ça ga sy sä-
her tu rar — jeň eder.

jüý je li to wuk dan iým art maz, 
ça ga ly öý den — nan.

lä lik ça ga tä ze eşi ge be ge ner, 
ýe tim ça ga gar ny nyň do ýany na.

sö zi ýa ça ga dan eşit, ýa da na-
dan.

ýaş lyk bir mer te be ge ler, ça ga-
lyk iki mer te be.

ata bi len enä ni bag ty ýar et mek 
per zent le riň bor ju dyr.

ata-enä niň ýü re gi per zent de-
dir.

Edep li per zent il için de ha lal 
ýa şa ma gyň tä ri ni ata syn dan öw re-
nen per zent dir. 

Edep li per zent öz-özün den 
dö re me ýär.

per zent adam za dyň er ti ri dir. 
per zent ata nyň gö zü niň nu ry, 

ýü re gi niň ba gy dyr. 
per zent ata nyň te ni niň bir bö-

le gi, enä niň bol sa ýü re gi niň bir 
pa ra sy dyr. 

per zent edep gör me se, edep 
gör kez mez. 

do gan — do nu myň da şy, per-
zent — ýü reg imiň ba şy.

per zent aky ly ýa baş da ky da 
bo lar, ýa ýaş da ky da.

Toplan  
maral sopyTaganowa, 

Balkanabat şäherindäki daşary 
ýurt dillerine ýöriteleşdirilen  

15-nji orta mekdebiň mugallymy.

pEr zEnT ha kyn da na kyl lar

 В первые дни осени в Ашхабаде со-
стоялось открытое первенство столич-
ной спортивной школы № 5 по стрель-
бе из лука среди юниоров. состязания 
стали важным этапом подготовки к 
предстоящему в текущем месяце тур-
ниру национального уровня, о котором 
мы расскажем немного позднее.

на вызов вышеназванного спор-
тивно-учебного заведения откликну-
лась команда Федерации стрельбы из 
лука Туркменистана. участники опре-
деляли между собой самых точных 
на дистанции 18 метров. Лучшими в 
этом плане оказались хозяева сорев-
нований – представители спортивной 
школы № 5, завоевавшие почти все 
медали в трёх возрастных группах.

В старшей возрастной группе (до 
16 лет) состязались только парни. 

здесь самым метким оказался Эзиз-
мухаммед сахедов, поднявшийся на 
высшую ступень пьедестала почёта. 
сПобедитель старшей группы тре-
бует особого представления. Эзиз-
мухаммед в августе прошлого года 
выступал в составе туркменской 
делегации на ii играх стран содру-
жества независимых государств, 
проходивших в нескольких городах 
республики Беларусь. состязаясь 
в турнире по стрельбе из лука сре-
ди спортсменов возрастом до 25 лет 
(ему тогда было всего 15), наш со-
отечественник завоевал бронзовую 
медаль в индивидуальном зачёте на 
дистанции 70 метров.

В мае нынешнего года опять же в 
 Минске в ходе открытого розыгрыша 
кубка Беларуси Э. сахедов стал об-

ладателем уже двух наград на 70-метровой 
дистанции – серебряной в личном зачёте и 
бронзовой в командном. Во втором случае ему 
помогли туркменистанцы Бяхбит курбанов и 
шохрат джумакулиев.

кстати, ш. джумакулиев и огулсурай 
какышова будут представлять Туркменистан 
на v Всемирных играх кочевников в турнире по 
стрельбе из лука. Эти комплексные соревнова-
ния пройдут с 8 по 13 сентября в городе Астана 
(казахстан). наши соотечественники поборют-
ся за награды юбилейных игр на дистанциях 
30, 50, 60 и 70 метров.

Возвращаясь к теме открытого первенства 
спортивной школы № 5, подчеркнём, что наи-
более проявившие себя спортсмены войдут 
в состав сборной столицы. им предстоит от-
стоять честь родного города в ходе открыто-
го чемпионата Ашхабада по стрельбе из лука 
среди юниоров и взрослых, который пройдёт 
22 сентября. 

дмитрий горшкоВ,
 журналист.
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eiffel’s desCendants oppose keeping olympiC
rings on their anCestor’s tower 
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Sa lam! Me ni öz er ki me goý ma ýan ýat-
la ma lar! Sa lam! At ýa ly ça pyp, in dem ça ma-
na öw rü len söý gi! Sa lam! Bi zi biz den aý ryp, 
baş ga bir ýa şa ýşa sy ýa ha ta ýol lan ýyl lar! 
Dog ry, bu iki je ýyl en çe me zat la ry üýt ge däý-
jek ýa ly we lin, ýok, ol hiç za dy hem üýt ge dip 
bil män dir. Me niň kal by myň çuň lu gyn da sen 
ha kyn da ky sak la nyp ga lan pi kir ler, se niň 
mä hir den pü re-pür le nip du ran ýyl gyr şy ňy 
ýat la dyp du ran şol ýa kym ly ýat la ma lar, edil 
er te ki ler dä ki ýa ly, nä çe müň ýyl lyk lar dan 
soň göz le nip ta py lan hum ly ha zy na ýa ly ýü-
re gi miň ga raň ky ja ýe ri ni ýag tyl dyp dur lar. 

Ýat la ma lar me niň ömür ki ta by myň her 
bir sa ha by na şeý le bir ýa zy lyp dyr we-
lin, in di ony hiç zat bo zup bil män dur. Men 
düýş le riň için de sen ha kyn da ýe ne düýş 

gö rüp, ser gez dan bo lup, yk man da nyň 
ele şan eşik le ri ni ge ýip, hy ýa lym dan se ni 
göz le dim. «Göz län ta par» di ýip dog ry aý-
dyp dyr lar. Sen ha kyn da ky ýat la ma lar ki no 
len ta sy ýa ly şol ge çip dur lar, ge çip dur lar. 
Olar ýe ne-de geç me gi ni do wam eder ler. 
Çün ki bu baş la nan «çe per film» hy ýa lym-
da ýa şa ýar. Iň go wy gör ýän sah nam: se ýil-
ba gy, me niň go wy gör ýän köý ne gi mi ge ýip 
ge len sen we eliň dä ki iki mi ziň hem go wy 
gör ýän ki ta by myz — «Bag tyň su ra ty»...

Sa lam... Ana, doň dur ma  satýan da ýy. Ol 
se ýil ba ga gel ýän her bir ada ma doň dur ma 
hö dür edip dur. Me nem doň dur ma al dym. 
Ýü re gi mi so wa da ýyn diý dim, ýö ne ýü rek 
so wa ma dy. Bel ki, hiç ha çan so wa ma zam... 
Şon da-da al dym. Se bä bi se niň bi len bag la ny-

şyk ly her bir zat me niň üçin eziz ahy ryn. Iň bär ki-
si, se niň hat ýa zan ruç ka ňam men de gal dy. In di 
ol me niň bi len «syr daş» bo ldy. Bel ki, şol ruç ka da 
öz mäh ri ňi siň di rip, me ni ňem ady my ýa zan syň. 
Kö çe den bol sa, iki mi ziň köp ge zek bi le je mü nen 
ýo lag çy aw to bu sy myz ge çip git di. Men ýüz ler çe 
ge zek onuň için den se ni göz ledim. Her ge zek ga-
py açyl ma gy na mä het del so rag ly na zar lar bi len 
bak dym, em ma sen oňa mün me diň. Se niň köý-
ne giň reň kin dä ki, ýa se niň ki ýa ly atyr se pin ýän 
ýüz ler çe gyz mü nüp düş di, em ma sen ýok! 

Sa lam. Yşk ha kyn da ky ki tap lar söý gä şeý-
le bir im rik dir ýär we lin, hat da ar zuw-hy ýal la-
ra çü müp, aý ra ly gyň bu lut la ry nyň üý şe ni ni 
hem bil män gal ýan eke niň. Bu bu lut lar bol sa, 
se ni as ma na gö te rip, men den alyp git di. 

Bu gün as man dan gy kuw lap dur na lar ge-
çip git di. Men sa ňa olar dan sa lam ýol la mak 
üçin se si miň ýet di gin den gy gyr dym: «Sa lam 
aý dyň ýe til me dik ar zuw la ra». Sa lam aý dyň 
ni ka byň ar ka syn da, tüm gi je ler de özü ni giz-
le ýän aý ra lyk la ra! Ýe ne gy gyr jak dym, em ma 
se sim gyr lyp gal dy... 

Söý gi bi ziň go lu my za aja ýyp ýat la ma la ry 
dö ret me gi miz üçin ujy ýi ti, ýa zyp gu ta ryp bol-
ma jak ga la my ber di, em ma wagt ge çip, ba şy-
myz dan aý ra lyk inen de, ol bi ze şol ýat la ma la ry 
bo zup aýyr ma gy myz üçin boz guç ber me di. Bu 
bol sa söý gi niň nä de re je de ge çi rim li li gi ni, sa hy-
dy gy ny gör kez ýär. Söý gi Ha tam taý ýa ly sa-
hy lyk edip, hiç wagt gu tar ma jak ýat la ma la ry 
ber di. Edil um ma na çüm ýän guw was lar ýa ly 
kal by myň çuň lu gy na ara la şyp, sen ha kyn da-
ky ýa kym ly ýat la ma la ry Ge ro do tyň ta ryh ki ta-
by ny dör ýän ýa ly dör mä ge baş la dym. Ol asyl 
hem me za da öw rü lip ýö ren bol sa nät jek. Alym, 
luk man, mu gal lym, şa hyr, bag şy, ýa zy jy... Bu 
sa na wy nä çe uzalt saň, uzal dyp otur ma ly. Esa-
sy zat bol sa, se niň söý gi dün ýä sin de kim li gi ňi 
di ňe wag tyň özi kes git le ýär. 

Men sen ha kyn da ky ýat la ma la ra çü müp, 
wag tyň nä hi li ge çe ni ni duý man ga lyp dy ryn. 
Ýat la ma la ra bol sa gu tar ma ýok. Olaryň he niz 
me niň kal by my kän gyý ja gy me se-mä lim gör-
nüp dur. Ýa t la ma lar ýe ne me ni sa ňa ta rap alyp 
gi der. Zybana şu kelam geler: «Sa lam!».

pa ra hat mäm mET nu row, 
TdBsi-niň  sport žur na lis ti ka sy 

hü nä ri niň ta ly by.

salam

descendants of engineer Gustave eiffel have spoken 
out against the decision of Paris Mayor anne Hidalgo to 
leave the Olympic rings on the eiffel Tower. in their 
opinion, the world-famous tower, which is a symbol of 
Paris and France, has a broader purpose than its permanent 
association with the Olympic Games, MiR 24 reports. 

Hidalgo previously stated the Olympic rings installed 
before the Games would be kept on the tower. She 
reported permission for that had been received from the 
international Olympic Committee. 
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dörEdijilik dünýäsi
EjE,  Bas  mE ni  Bag ry ňa!

Eje, bas me ni bag ry ňa!
Ak süýt be ren ji ge riň men!
Gu ja gyň da unu da ýyn,
San jy sy ny ýü re giň men!
Bas me ni, eje, bag ry ňa!
Öz bag ryň dan öne ni ňi.
Do kuz aý göw re de ýa typ,
Ýag ty dün ýä ine ni ňi.
Gi je ler ne çi rim et män,
Hüw dü le diň he ňiň bi len.
Üşän ça gym ýy lat dyň sen,
Gyp-gyz gyn jak de miň bi len.
Ýö ne me ni ba gyş la sen!
Ula lyp, bol sa mam go çak.
Kän ge zek ba sy lyp bag ra,
Ar ka dan ur dur dym py çak.
Şon da gel dim hu zu ry ňa,
Eje, men şo lar dan ga çyp.
Sen gar ra dyň, men ulal dym,
Ýyl lar git di ara açyp.
«Ýe ke ga ra ýok-la!» di ýip,
Otur ýaň sen sa çym da rap.
Elek de suw çek se mem, kä
Göw ne bol maz eken ýa rap.
Al dy-la ba laň ba dy ny,
Tak dyr ele ta ýak alyp.
Geç dim kä bir adam lar dan,
Ýü re gim den ta lak alyp.

Ba şy ma ak ga ryn sep di,
Ýo wuz ge len bu gyş la ram.
Bag la ry ma go nup ge len,
Saý ra ma dy bu guş la ram.
Eje, bas me ni bag ry ňa!
Ba la ňa bir sen dü şün ýäň!
Aza şaý sam bu ýol lar da,
Me ni yzy ňa dü şür ýäň.
Ga laý sam dag laň ba şyn da,
Ýe ne sen ýe re dü şür ýäň.
Der diň köp dür dert le rim den,
Nä mü çin men den ýa şyr ýaň?!

Ge lip bil män eg le nem de,
Il den og ryn ag la dyň my?
Ýo la di kip göz le ri ňi,
Ýü rek-bag ryň dag la dyñmy?
Bas me ni, eje, bag ry ňa!
Baş eg ýän öňüň de eg lip.
Me ni ha las eder siň sen,
Ga laý sam dert ler den bog lup.
Eje, bas me ni bag ry ňa.
Agyr gel ýär dün ýäň ýü ki.
Men mun da ýa ky nym saý ýan,
Sen bi len Bi ri bar Ha ky.
Eje, bas sa na bag ry ňa!
Se niň özüň gi den dün ýä.
Ag lap du ran göz le ri mem,
Se ni gör se ses siz diň ýä,
Ýü reg mem suw sap gu jag ňa,
«Dün ýe dur sa sen dur» diý ýä.
Söz be rip ba ky dur jag ňa,
Eje, bas sa na bag ry ňa...

ka ka la ry   yn jyT maň!
 
Ka ka la ry yn jyt maň,
Ke ra mat dyr ka ka lar,
Ke ra ma ta dil ýet se,
Gu rap ga lar sa ka lar.
 
Ka ka, ka ka diý se ler,
Ýü re gi daş öýt mäň, siz,
Nä me diý seň çe ker di ýip,
Ga ty-gaý rym aýt maň siz.
 
Ag la ma sa-da gö zi,
Ag la ýan dyr ýü re gi.
Daş at sa ňyz öw lü ýä,
Agyr bo lar so ra gy.
 
To ba ediň, ba kyp kyb la,
Yn jyt sa ňyz ka ka ny,
Ýal ba ryp Ýa ra da na,
Ýa şa eziň ýa ka ny.
 
Söz gaý tar mak ka ka ňa,
Uw la mak dyr hi ni ňe,
Ar ge tir mek düý nü ňe,
Har ge tir mek di ni ňe.
 
Ek lä niň gad ry ny,
Bil ýäň eken sak laň da.
E de niň bor ug ru na,
Oň yh la syn hak laň da.
 
Öý ke läp bo lar dost dan,
Öý ke läp bo lar ýar dan,
Öý ke le seň kyb laň dan,
Öý ke et di giň Hu daý dan.
 
Söý güsi ni giz lär ol,
Hiç çy kar maz da şy na,
Bil seň, sars maz ga la dyr,
Bir iş düş se ba şy ňa.

 De pe le mäň du zu ny,
Goý ber mä liň ha ta ny,
Go raň ojak — Wa ta ny,
Go raň Adam Ata ny!
Go ra, adam ata ňy!
 
mEn  sa ňa  gE rEk,  EjE!

Bel ki, ge rek däl di rin dos ta,
Bel ki, ge rek däl di rin ýa da,
Göz ýe tir dim ýe ke za da,
Men sa ňa ge rek,eje!

Bel ki, ge rek däl di rin ýa ra,
Ýarам sy na sal ýar ýa ra,
Der man syz der di me çä re,
Men sa ňa ge rek, eje!
 
Saý ga ryp agy-ga ra ny,
Kän zat dan çy kar dym ma ny,
Sen den go laý bar my, ha ny,
Men sa ňa ge rek, eje!
 
Ýol la ry ma ga ra ma ga,
Ýa ra lar my sa ra ma ga,
Be la lar dan go ra ma ga,
Men sa ňa ge rek, eje!
 
Idel me sem ide mä ge,
Gun dal ma sam gun da ma ga,
Go laý gel sem, un dul ma ga,
Men sa ňa ge rek, eje!
 
De mi gäý sem be rer siň dem,
Has sa bol sam ta par syň em,
Ýag şym ýa ýyp, ýa man gö men,
Men sa ňa ge rek, eje!
 
Kä te kä bäm ýü rek gys ýar,
Ba la ňy gam-has rat bas ýar,
Gö ze il mez ýe ke hos sar,
Men sa ňa ge rek, eje!

22
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Sen siz bir gün ur sa ýü rek,
De reg ňe tap ma ryn de rek,
Ga ýyk syz gal ma syn kü rek,
Men sa ňa ge rek, eje!
 
Al ty aga bol maz ka ka,
Eje bol maz ýe di ýeň ňe,
Men tut ýa ryn kö ne heň me,
Sen ma ňa ge rek, eje!
Men sa ňa ge rek, eje!
 
şü kür

Ýaz gar ma dyň, kän ýal ka dyň, Ýa ra dan,
Gar gap gyş et me dik ýa zy ňa şü kür.
Tom su ňa dö ne ýin de päm gaý na dan,
Dün ýä be ren tyl la güý zü ňe şü kür.
 
Gyş  güni bi min net gaý nan ga za na,
Az dan be re ket li, uzu ňa şü kür.
Pe der le riň go ýan öç mez yzy na,
Ki şä epil me dik dy zy ňa şü kür.
 
Har py ga al da nyp ba şym aý lat man,
Çä ji saý lat dy ran gö zü ňe şü kür.
Harp ly ga gu wa nyp, di lim aý nat man,
Da ha ny ma be ren sö zü ňe şü kür.
 
Gy şyk ly gy ke mem däl eken çat maň,
Emen süý dün hak lan gy zy ňa şü kür.
Şun ça it se le rem, ba tyr man bat ga,
Uza dan go lu ňa — Özü ňe şü kür!!!
 
BE rE ni ňi  köp 
gör mä wEr,  ýa ra dan...
 
Be re ni ňi köp gör mä wer, Ýa ra dan,
Ber dim di ýip be re we ri be ren ňi.
Özüň bil ýäň, agyr gün ler sabr edip,
Di ňe Sa ňa el le ri mi se ren mi.
 
Bir ata nyň ýe ke si di pe de rim,
Ol gi den soň, bil me dim ne ede rim?
Ýü re gi mi ga na dyp dur awu sy,
Öz gö beg ni özi ke sen ke se riň.
 
Şol ke ser köp za dy öw ret di ma ňa,
Kes me li zat la ry şol dem kes me gi.
Og lan ba şym bagt sa ýyp dy ahy ry,
Süýt bi şen soň iý mek li gi kes me gi.
 
Aşa ýe ten ag zy ga nat jak bo lup,
Milt eden leň öz bur nu ny ga nat dyň.
Ýer tap ma dyk wag tym ýer de özü me,
Gol uzat dyň, ge rip ma ňa ga na tyň.
 
Şü kür, boş däl Sa ňa se ren el le rim,
Gö züm doý rup ber diň rys gal pa ýy my.
Bir ke mi bar eken bagt ly gün le riň,
Duý dur man ge çir ýär gü nüň-aýy ňy.
 

sä di sä di ýEw.

(he ka ýa)

Okap otu ran ki ta by myň maz mu nyn dan 
daş la şyp, şi rin hy ýal la ryň gü ze ri ne eňek atyp dy-
ryn. Is len dik za dyň ar zu wy ny edip bol ýar, ýö ne 
ony dur mu şa ge çir mek de we lin iş bar. Eger-de 
saý-se bäp, tak dyr bi len gür leş mek ne sip et se di, 
on da şu söz le ri dem sa lym da aý dar dym: «Ma ňa 
dur mu şyň, ýa şaý şyň ga dy ry ny bil dir mek üçin ar-
zuw eden zat la ry my kyn çy lyk bi len ber me! Elin-
jek be re niň de-de men ola ry azap bi len ýe ten ler-
den has go wy aýap sak la ryn».

Eje miň: 
— Gü la ýym — di ýen se si me niň çig nim den 

tut dy-da, hy ýal gü ze rin den çe kip alyp, ha ky ky 
dur mu şyň or ta ra sy na güp le dip taş la dy.

— How, eje! — di ýip, zöw we ýe rim den gal-
dym. Eje miň ýü zün dä ki ala ma ty nä gi le li ge ýor-
ja gy my-da, be gen je ýor ja gy my-da bil me dim. 

— Me, sa ňa hat ge lip dir! — diý di-de, tä ze 
ge len ga zet le riň ara syn dan bir buk ja ny ma ňa 
uzat dy. Ýü züm low lap git di. Eje me so rag bi len 
ýüz len dim.

— Ma ňa? Ha-at?
— Ha wa, sa ňa hat ge lip dir.
— Kim den?
— «Ser dar» di ýib-ä ýa zy lan da şy na. Şol 

synp da şyň Ser dar däl dir-ä?
— Synp da şym Ser dar? Onuň meniň bi len nä-

me işi bar? O ma ňa näme üçin hat ýa zyp ýör?!
— Men näbi le ýin, aç-da okap gör.
Soň ky söz le ri mi ki ne ga ty lan ga har bi len 

aý da nam bol sam, ýü re gim ýyl gy ryp dur dy. 
Hä lem ejem wag tyn da ota gym dan çy kaý dy, 
ýog sam da gy tol gun mak dan ýa ňa sar syp du-
ran ýü re gi miň se si ni eşi dip, ýa sa ma ga har la-
na ny my bil me gem ikuç ly däl di.

 Ejem çy kyp gi densoň, hat ly buk ja nyň sal-
gy sy na göz aý la dym. Hat har by bö lüm le riň bi-
rin den ge lip dir. Bu şüb he siz synp da şym Ser dar 
bol ma ly. Mek de bi gu tar jak wagt la ry myz köp 
ge zek ler aýt ma ga sy na ny şan za dy na ahyr aý-
gyt eden bol ma ga çe me li. Eý, Hu daý, oňa soň 
nä me jo gap ýaz sam kam? 

Tol gun jym dan ýa ňa tit räp du ran el le rim bi-
len buk ja ny aç ma ga baş la dym. Gy ra la ry ne pis 

na gyş la nyp ýa zy lan ha tyň ka gy zy nyň ysy şäh-
di mi açyp goý ber di. Bir de nem gi je ki düý şüm ýa-
dy ma dü şüp, ýü re gim ýy lap git di. Dem sa lym da 
pel se pe öw rüp ýe tiş dim: dün ýä de tö tän lik di ýen 
zat ýok, hem me bol jak za dyň bir nä çe gün öňün-
den duý du ry şy bol ýan eken. Oňa me niň gi je ki 
düý şüm bi len pyn han ja gö wün go ýan ýi gi dim-
den ge len hat hem şa ýat dyr.

Ine-de, hat: 
«Sa lam, Gü la ýym! 
Ýag daý la ryň go wu my, sag-aman iş läp-ge-

zip ýör müň?! Özüm hak da gys ga ça aýt sam, 
hem me zat gül ýa ly. Gul lu ga-da öw re ni şip 
git dim. Ha ty my da şyn dan syn lap, onuň gys-
ga ly gy na ge ňir gen me. Boş wag tym bo lan da 
synp daş gyz la ryň hem me si ni ýe tip gel ýän Ga-
raş syz lyk baý ra my bi len gut lap, hat ýaz dym. Bir 
gut la gy my ikin ji ge zek gaý ta la ma jak bol dum. 
On soň bi li ber, syn pyň on dört gy zy na hat ýaz-
ma gyň kyn dy gy ny.

Gü la ýym, ýe tip gel ýän baý ra myň gut ly 
bol sun! Bu aja ýyp baý ram çy lyk da sa ňa dün-
ýä niň hem me go wu lyk la ry ny ar zuw ed ýä rin! 
Se bä bi sen oňa my na syp gyz syň.

Gü la ýym, bil seň, ha ty myň so ňun da sen-
den ul la kan ha ýy şym bar. Sa ňa aýt jak za dym 
ha kyn da kä-än oý lan dym. Bu söz le ri sen den 
baş ga gy za aýt ma gy göw ne me dim. Bu ha ýy-
şy my ýe ri ne sa lyp bil seň, de pä me bagt gu şy 
gon dy ha sap edäý. Umu man, Gü la ýym, öňem 
birki ge zek hat ýaz dym we lin jo gap gel me di. 
Hat ba ran däl bol ma gam müm kin. Şo nuň üçi-
nem şu la ry ýaz ýa ryn. Gaý rat edip, me niň tüýs 
ýü re gim den çyk ýan pä ki ze söý gi mi synp da şy-
myz Bos sa na ýe ti rip ber seň, sen den ho şal bo-
lar dym. Men ha çan dan bäri...».

Ha tyň ga lan ja iki se ti ri ni oka ma ga row ga-
tym çat ma dy. Göz le ri me gyz gyn çyg ýaý ra-
sa-da da ma gym we lin tep-te kiz gu ra dy. Bir-iki 
ge zek zo-or dan ýuw dun dym...

zer gül yl ýa so wa,
le bap we la ýa ty nyň dä new 

et ra by nyň ýa şaý jy sy.

şi rin ar zuw lar
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Гимнастика - это залог здоровья 
растущего детского организма.

Гимнастика является базой для 
подготовки к любому виду спорта.

В Финляндии насчитывается 390 
гимнастических клубов, где обучаются 
около 124 000 учащихся. Финская фе-
дерация гимнастики – самая крупная 
европейская организация, развиваю-
щая и детский, и взрослый спорт.

Занимаясь гимнастикой, ребёнок 
приобретает не только здоровье в виде 
укрепления общего физического состо-
яния организма, особенно опорно-дви-
гательного и вестибулярного аппарата, 
а также очень важные для жизни чело-
века в целом полезные навыки, которые 
помогают ему успешно развиваться в 
будущем: общительность, вниматель-
ность, дисциплина, ловкость, ответ-
ственность, умение работать в команде.

Гимнастика способствует форми-
рованию мышечного корсета, правиль-
ной осанки, координации, выносливости 
и гибкости ребенка, а также таких необ-
ходимых в жизни моральных качеств 
как сила воли, трудолюбие, целеустрем-
ленность, самоанализ, уверенность в 
себе и стрессоустойчивость. Кроме того, 
врачи каждому второму ребенку реко-
мендуют занятия гимнастикой.

люди из разных стран, увлекаю-
щиеся гимнастикой, вне зависимости от 
возраста и физической подготовки, объ-
единяются в массовое гимнастическое 
движение, путешествуют по всей плане-
те, обмениваются творческим опытом, 
участвуют в составе национальных 
сборных во всемирных фестивалях в со-
ставе национальных сборных, которые 
организует Международная федерация 
гимнастики.

Всех тех, кто занимается гимна-
стикой объединяет любовь к гимнасти-
ке, к физическому совершенству и по-
ложительным эмоциям, которые они 
обретают в процессе тренировок. При-
чем, особенность занятий заключается 
в том, что человеку не приходится вы-
полнять тяжелых и длительных физи-
ческих нагрузок, и перед этим долго 
уговаривать себя пойти на тренировку.

В Германии существует целая фе-
дерация по детской гимнастике, созда-
ние которой инициировала главная фе-

дерация гимнастики. Эта организация 
занимается научными исследованиями 
и разработкой программ по улучшению 
качества гимнастического обучения для 
детей. В них входят учебные программы 
для школ, детских садов, гимнастиче-
ских клубов, для детей с ограниченными 
возможностями. Разрабатываются со-
ревновательные программы

В Дании только лишь командную 
гимнастику и акробатику в возрасте с 5 
до 50 лет, преподают в более чем 130 
клубах. В Исландии, с населением 
острова в 300 тысяч человек, суще-
ствует 8 отдельных клубов по гимна-
стике и 18 секций, а численность зани-
мающихся в каждом клубе достигает 
500 человек.

В Швеции национальная федера-
ция гимнастики тоже является крупней-
шей спортивной организацией, а также 
ведущей в продвижении фитнеса среди 
женщин. В Швеции существует 1100 гим-
настических клубов, где занимаются 
около 224 000 спортсменов. Большин-
ство клубов рассчитано для занятия 
спортом ради удовольствия, и только 29 
000 гимнастов занимаются профессио-
нально и участвуют в соревнованиях.

Численность клубов по «Гимна-
стике для всех» в маленькой Швейца-
рии достигает более тысячи. При этом 
значимость массовой гимнастики в этой 
стране подтверждает статистика. Два 
раза в год в Швейцарии и Германии про-
ходит национальный гимнастический 
фестиваль Turnfest, который объединя-
ет соревнования по всем видам гимна-
стики. Он идет на протяжении недели и 
состоит из выступлений команд по раз-
личным видам «Гимнастики для всех», 
профессиональных гимнастов, гимна-
стов с ограниченными возможностями, 
а также соревнований по легкой атлети-
ке, баскетболу, фитсболу и другим на-
циональным игровым видам спорта.

С каждым годом все больше стран 
подключаются к международному гим-
настическому движению. Многие из них 
отдают даже большее предпочтение 
развитию «Гимнастики для всех» среди 
населения, чем олимпийским дисци-
плинам. наиболее показательны при-
меры скандинавских стран, США, 
Швейцарии, Германии, Китая, ЮАР и 
других, которые стремятся сделать 
гимнастику основным видом спорта в 
стране.

12 ФАкТоВ о гиМнАсТикЕ

24

К примеру, многие люди, которые 
когда-либо посещали Японию или Китай, 
с восхищением отмечают, как ежедневно 
в течение всего дня в совершенно в раз-
ных уголках города, начиная от централь-
ных площадей, заканчивая лужайками в 
парках, можно наблюдать, как дети, 
взрослые, бабушки и дедушки собирают-
ся все вместе и занимаются гимнастикой. 

www.aggagym.ru
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Ветеран азербайджанского футбо-
ла Яшар Вахабзаде прокомментировал 
azerisport.com удачный старт «Туран-Тову-
за» в новом сезоне, который после 5-го 
тура лидирует в МПл.

«Есть тренеры, которые умеют играть 
на результат. Курбан Бердыев один из 
таких. Командная игра в обороне и дисци-
плина позволяют так надежно действо-

вать. Видно, что сейчас команда выпол-
няет максимум его требований. Ему также 
удалось изменить подход игроков на поле. 
«Туран-Товуз» сегодня имеет команду, ко-
торая умеет играть на результат.

Трудно дать прогноз, как в дальнейшем 
у них сложится, но сегодня на удивление 
всем они так хорошо стартовали. Такого 
старта я от них не ожидал, думаю, со мной 

многие согласятся. Может быть будет в 
какой-то момент спад, также многое будет 
зависеть от «скамейки». но я слышал, что 
они хотят сделать еще трансферы. Время 
покажет, насколько эта команда будет 
стабильной. Бердыев уже создавал такие 
команды в «Рубине» и «Ростове», - заявил 
Вахабзаде.

www.azerisport.com

Баскетбольная «Барселона» вызва-
ла в основную команду 12-летнего центро-
вого из Буркина-Фасо Мохамеда Дабоне.

Юный баскетболист с ростом 212 см 
вошел в список из 14 игроков, вызванных 
главным тренером «Барселоны» Жоаном 
Пеньярройей для предсезонного турне по 
Китаю, в которое команда отправится 29 
августа. В первую команду сине-гранато-
вых также вызван 15-летний центровой из 
Мали Сайон Кейта, чей заявленный рост 
составляет 213 см.

Ранее Дабоне и Кейта отлично себя 
зарекомендовали, выступая за юноше-
скую команду каталонцев до 18 лет. В 
финальном турнире юношеской Евроли-
ги, который проходил в конце мая в Бер-
лине, 12-летний баскетболист набирал 
11,3 очка, 5,3 подбора и 1,3 блок-шота в 
среднем за игру.

Дабоне может получить свои пер-
вые игровые минуты за первую команду 
«Барселоны» уже во время предстоящего 
предсезонного турне. Также он претенду-
ет на то, чтобы в ближайшие два года стать 
самым молодым игроком в истории чем-
пионата Испании. на данный момент этот 
рекорд принадлежит разыгрывающему 

«Барселоны» Рики Рубио, который в 2005 
году дебютировал за «Ховентут» в возрас-
те 14 лет 11 месяцев 28 дней.

По игровым показателям эксперты 
сравнивают Дабоне с первым номером 
прошлогоднего драфта нБА французом 
Виктором Вембаньямой. Он так же эффек-
тивно действует на обеих сторонах пло-
щадки и имеет в своем арсенале неплохой 
дальний бросок. При этом у африканца 
есть еще минимум шесть лет для того, что-
бы отточить свои навыки до идеала — вы-
ставить свою кандидатуру на драфт нБА 
Дабоне сможет не раньше 2030 года.

Впрочем, у многих болельщиков за-
крадываются сомнения относительно 
истинного возраста Дабоне. В баскетболь-
ном сегменте Reddit выяснили, что в 2023 
году Дабоне (или его полный тезка) был 
заявлен за сборную Того на баскетболь-
ном турнире 3×3, а в его профиле было 
указано, что он родился в 2008 году и ему 
16 лет. При этом важно отметить, что Бур-
кина-Фасо и Того являются граничащими 
между собой государствами.

на данный момент нет конкретных 
доказательств того, что возраст Дабоне 
занижен и он является «переписанным» 

баскетболистом. Очевидно, что юному ба-
скетболисту по мере приближения к про-
фессиональному баскетболу еще не еди-
ножды придется пройти через процедуру 
проверки подлинности возраста.

www.sportmail.ru 

 

 «барселона» взяла на сборы 12-леТнего баскеТболисТа

ЯшАр ВАХАБзАдЕ: 

бердыев уже создавал 
Такие команды 

в «рубине» и «росТове»
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Это боевое искусство включено в 
программу Олимпийских игр с 2000 года.

Тхэквондо — больше чем спорт. Это 
образ жизни. название состоит из трех 
слов: тхэ («топтать»), квон («кулак») и до 
(«путь»). Бойцы придерживаются опреде-
ленных философских принципов из буд-
дийской, конфуцианской и даосской вер.

Основные постулаты сформулировал 
основатель тхэквондо Чхве Хон Хи. Это 
вежливость, честность, самообладание, 
настойчивость и непоколебимость духа.

Во всем мире тхэквондо является по-
пулярным видом спорта. Из-за массо-
вости было решено учредить Междуна-
родный день тхэквондо.

исТориЯ ПрАздникА
В 2006 году представители Все-

мирной федерации тхэквондо на Гене-
ральной ассамблее во вьетнамском Хо-
шимине предложили утвердить 
Международный день тхэквондо.

Дата была выбрана неслучайно. 4 
сентября 1994 года МОК включил тхэк-
вондо в программу летних Олимпийских 
игр. Впервые комплекты олимпийских 
медалей были разыграны в Сиднее в 
2000 году.

Первыми праздник отметили в 
Южной Корее, на родине этого боево-
го искусства.

исТориЯ ТХЭкВондо
Боевые искусства начали 

зарождаться в Корее более двух тысяч 
лет назад. Тхэквондо относится к одним из 
самых молодых видов спорта. Его история 
начинается после 1945 года, когда на базе 

традиционных боевых искусств было при-
нято решение создать технику самооборо-
ны для армии. Основатель — генерал юж-
нокорейской армии Чхве Хонг Хи.

В нашей стране боевое искусство 
появилось в середине 70-х годов. 
Правда, тогда тхэквондо считалось 
разновидностью каратэ. но просуще-
ствовало оно недолго, так как эти виды 
спорта вскоре были запрещены уго-
ловным кодексом СССР. В республиках 
Союза закрылись все школы и секции.
Уже в 1988 году запрет сняли. В СССР 
создали Советскую ассоциацию восточ-
ных единоборств. А через год наша сбор-
ная посетила международный турнир в 
Северной Корее.

Также во время международного 
турнира были достигнуты договорен-
ности между Советским Союзом и Юж-
ной Кореей о проведении совместных 
турниров и мастер-классов по тхэквон-
до для обмена опытом. А вскоре СССР 
был принят во Всемирную федерацию 
тхэквондо. начали проводиться чемпи-
онаты и кубки России. наши спортсме-
ны стали принимать участие в между-
народных турнирах.

ТрАдиции ПрАздникА
4 сентября в разных странах мира 

проходят турниры, открытые трениров-
ки, мастер-классы известных спортсме-
нов, тренировочные лагеря для спор-
тсменов и любителей тхэквондо. Также 
есть ряд международных мероприятий, 
в рамках которых бойцы со всего мира 
собираются, чтобы подчеркнуть цен-
ность дружбы и товарищества.

В этот праздник принято чествовать 
выдающихся спортсменов и трене-
ров. Большинство секций по тхэквондо 
устраивают дни открытых дверей для 
юных бойцов и их родителей.

Подготовил  чарыяр сиЛАПоВ,
преподаватель Туркменского 

государственного института 
физкультуры и спорта.

дЕнь ТХЭкВондо 
 МЕждунАродный дЕнь ТХЭкВондо оТМЕчАЛи 4 сЕнТЯБрЯ

АшХАБАдскиЕ ТХЭкВондисТы 
ВыигрАЛи куБок ПосЛА 
рЕсПуБЛики корЕЯ

Команда ашхабадских тхэквонди-
стов выиграла Кубок посла Республики 
Корея. Этот вид боевых искусств сейчас 
очень популярен в Туркменистане, пере-
дает «МИР 24».

Соревнования организованы на-
циональным центром тхэквондо со-
вместно с посольством Кореи. Турнир 
проводится с 2000 года и традицион-
но собирает юных спортсменов со все-
го Туркменистана.

«Моя команда – это моя вторая се-
мья. Мы всегда поддерживаем друг 
друга, вместе радуемся победам и 
переживаем поражения. Финальный 
бой стал для меня настоящим испыта-
нием. Когда судья поднял мою руку, я 
испытал невероятный восторг», – по-
делился победитель соревнований 
Шаназар Атаев.

национальный центр тхэквондо был 
открыт в Туркменистане в 2000 году. 
И сегодня в стране этим видом спорта 
занимаются тысячи человек.


